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VIII. Universitetets videnskabelige Samlinger og Anstalter. 

1_ XTni 'vexs i te ' t s 'b i 'b l io t l ie l s ie ' t  18T"? ' .  

(Professor  Thorsen) .  

De tvende  af  Univers i te tsb ib l io thekaren  afg ivne  Bere tn inger  om Kata logarbej 

de ts  Fremme meddeles  her .  

1  8  7  6 .  Ef ter  a t  jeg  under  27 .  Apr i l  1876 havde modtaget  Minis ter ie ts  

Meddele lse  a f  21 .  s .  M.  om den g ivne  Bevi l l ing ,  og  ef ter  a t  jeg  under  5 .  Maj  

havde  g jor t  min  Inds t i l l ing  t i l  Konsis tor ium om den Mand,  ved hvem Arbejdet  

mentes  beds t  a t  kunne bl ive  udfør t ,  og  modtaget  b i l l igende  Svar  af  20 .  Maj ,  b lev  

der  begyndt .*)  Der  var  adski l l ig t  a t  forberede ,  og  der  kunde derfor  kun re t  b l ive  

begyndt  inden Sommerfer ien  (23 .  Juni ) .  Ef ter  denne ,  f ra  24 .  Ju l i ,  e r  Arbejdet  

dagl ig  udfør t  regelmæssig ,  med godt  Bekjendtskab t i l  de  vedkommende Forhold ,  

med Orden og  Kyndighed.  Fors t  e r  den  danske  jur id iske  Afdel ing  taget  for ,  da  

den baade  er  meget  r igholdig  og  t rængte  meget ,  navnl ig  fordi  den  for  en  s tor  Del  

bes taar  af  den  af  I .  H.  Schou (Forordningssamlingens  Udgiver)  t i lve jebragte  og  

givne  Samling,  som,  hvor  for t r in l ig  den end var ,  lod  meget  t i lbage  a t  ønske  med 

Hensyn t i l  bekvem og s ikker  Ordning.  Der  e r  a l le rede  skrevet  over  800 Kata

logsedler  (paa  særski l t  Seddel ,  i  s tor  Oktavformat  og  paa  godt  t i ldannet  Papi r  

maa hver  særski l t  Gjens tand nøjagt ig  og  tydel ig  skr ives ,  for  a t  der  t i l  s ids t  af  

denne  Seddelmasse  kan paa  s ikres te  Maade ordnes  en  Kata log ,  som al t id  le t  kan  

for tsæt tes  og  holdes  fu lds tændig) .  Nogen vi l  maaske  synes ,  a t  de t  e r  l ide t ,  en  

anden,  a t  de t  e r  meget ;  de t  e r  i  e thver t  Fa ld ,  hvad der  i  deu  kor te  Tid  har  

kunnet  g jøres  forsvar l ig .  Naar  man ikke  jus t  ser  de t ,  kan  man ikke  saa  l ige  

tænke paa ,  a t  hver  Gjens tand for  s ig  maa nøje  ef terses  med Heusyn t i l  Indhold  

og  Beskaffenhed;  of te  maa der  jævnføres  med andre  Gjens tande ,  udsondres ,  sam

menføjes  og  omsæt tes ,  f ra  før ,  paa  anden Maade (ogsaa  saa ledes ,  a t  adski l l ig t  

maa passere  Bogbinderen) ,  for  a t  a l t  kan  bl ive  saa  r ig t ig t  og  godt  som mul ig t .  

Det  e r  mig  en  Fornøje lse  a t  se  a l le rede ,  hvor ledes  de t te  førs te  Arbejde  ud

folder  s ig .  

1  8  7  7 .  S iden s ids te  Bere tn ing  afgaves ,  e r  der  skrevet  over  3100 Kata log

sedler  t i l  Bibl io thekets  nye  Kata log  saa ledes ,  a t  a l t  e r  udfør t  smukt  og  godt .  

Dr .  O.  S iesbye ,  hvem Arbejdet  dermed er  overdraget  — natur l igvis  saa ledes ,  a t  

de t  s tadig  fø lges  med Opmærksomhed,  og  a t  der  ta les  om a l t ,  som det  e r  nød

vendigt  a t  ta le  om — ,  har  dog i  3  Maaneder ,  Februar ,  Mar ts  og  Apr i l  maat te t  

indskrænke den dagl ige  Arbejds t id ;  i  Febr .  b lev  der  desaarsag  kun skrevet  169 

Kata logsedler  og  i  Mar ts  kun 140,  men der imod i  Maj  266 og i  Ju l i  endog 377.  

I  Sommerfer ien  b lev  der  ogsaa  arbejdet ,  saa  længe de t  var  mul ig t ,  inden Haand-

værksarbejdet  inde  i  Lokale t  skulde  begynde.  Ved Fer iens  Slu tn ing ,  23 .  Avg. ,  var  

Siesbye  uheld igvis  temmel ig  meget  syg  og kunde ikke  gaa  ud;  Arbejdet  kunde 

derfor  førs t  oplages  3 .  Septbr .  Det  e r  ufornødent  her  nærmere  a t  omtale ,  a t  en  

Kata logseddel  ikke  kan skr ives  egent l ig  hur t ig t ;  den  skal  ikke  b lo t  være  smuk,  

men ogsaa  omhyggel ig  a f fa t te t ,  og  enhver  Bog,  l i l le  e l le r  s tor ,  ny  e l le r  gammel ,  

maa nøje  ef terses ,  for  a t  de t  kan  v ides ,  a t  a l t  e r  i  Orden.  Den danske  jur id iske  

Bogsamling,  som nu er  t i lendebragt ,  f rembød Vauskel ighed derved,  a t  de t  of te  var  

Ti l fældet  i  meget  af  de t ,  der  h idrør te  f ra  I .  H. Schous  Gave,  a t  mange mindre  

*)  Univ .  Aarb .  f .  1875-76,  S .  55 .  
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Ting vare  fø jede  sammen,  uden jus t  a t  høre  egent l ig  sammen;  der  maat te  a l t saa  

sondres  og  nøje  ef terses .  Ef ter  den  jur id iske  er  Afdel ingen for  dansk  Topograf i ,  

S ta t i s t ik  og  His tor ie  taget  for ;  over  Fol ianter  e r  der  optaget  300 Kata logsedler ,  

og  over  Oktaver  l ige ledes  300.  Ved Fol ianterne  har  man a l t id  med s tore ,  og  for  

en  Del  gamle  Gjens tande  a t  g jøre ,  hvorved Ef tersynet ,  for  a t  fnrvisse  s ig  om a l t ,  

ikke  er  saa  le t .  Overhovedet  e r  de t  a t  e r indre ,  a t  der  for  e t  b indr ig t  Værk jo  

kun skal  skr ives  e  n  Kata logseddel ;  men der  e r  de t  samme Ef tersyn som ved 4  

e l le r  8 ,  hvis  Værket  bes taar  af  f i re  e l le r  o t te  Bind.  

Arbejdet  for t sæt tes  dagl ig  nu  med god Kraf t .  

2_ Den. botaniske Have 

(Professor  Dider ichsen. )  

A .  H a v e n .  

I  Arbore te t  e re  a l le  i  den  os t l ige  Del  a f  Haven l iggende Busket ter  v in ter -

gravede ,  de  øvr ige  ere  gravede  i  Foraare t .  I  Naale t ræplantn ingen i  de t  nord

amer ikanske  Kvar ter  e r  t i lp lante t  med amer ikanske  Ar ter ,  der  bor t toges  i  de  an

dre  Naale t rægrupper ,  medens  c .  1000 Stkr .  2—3aar ige  Planter  af  a lmindel ig  Fyr  

sa t tes  i  S tedet .  I  de t  he le  e re  de  for  tæt  s lu t tende  Træpar t ie r  ogsaa  i  s ids te  

Vinter  udtyndede .  Nogle  a f  de  saa ledes  bor t tagne  Træer  b leve  henplantede  i  pas

sende  Aabninger .  I  de  Plantn inger ,  der  ikke  kunde g jennemgaas  i  Vinter ,  b leve  

i  Sommer  de  s tør re  Træer ,  der  maat te  f jærnes ,  bor thuggede ,  og  en  l ignende Bor t -

hugning vi l  f remdeles  være  nødvendig  i  de  nærmest  fø lgende  Aar .  I  Kvar tere t  

for  danske  Planter  e r  Indfa tn ingen med Buxbom,  c .  1700 løbende Alen ,  fu ldfør t ,  

og  for  Bedenes  Vedkommende har  Omplantning fundet  S ted .  Det te  Kvar ter  og  

de t  for  medic inske  Planter ,  l igesom ogsaa  Grupperne  for  f le raar ige  P lanter  e re  

v in tergravede .  I  a l le  Grupper  med Logvæxter  e r  Jorden forbedre t  og  Løgene om

lagte .  En Del  af  Kvar tererne  for  1  og 2aar ige  Planter  e r  reole t .  I  Søen er  

Banket ten  langs  med Bredden f ra  Enderne  af  Broen t i l  Vandkasserne  g jor t  fær

dig  og  beplante t .  Den som Prøve  anskaffede  Ski ferkasse  e r  opsa t  i  Soen.  Ti l  

Kvar tere t  for  danske  Planter  e r  anskaffe t  144 Stk .  Porce l lænset ike t te r  paa  Jærn-

s ta t iver .  De f les te  Gange ere  ef tergrusede  og  'de  tværs  over  Gangene førende  

Rendes tene  ere  bor tskaffede  og  ers ta t tede  med Drainrør  under  Gangene.  Et  Ki lde

væld ,  der  var  brudt  op  tæt  ved Por tnerbol igen ,  e r  bor t ledet ,  de ls  ved  Stenfaskiner  

de ls  ved Drainrør ,  der  vare  i  Behold  f ra  den gamle  Have.  Ledningen er  c .  60  Alen 

lang.  I  Væxthusene  ere  de  sædvanl ige  Arbejder  udfør te .  Af  s tør re  Planter  i  

Pa lmehuset  omplantedes  17  i  Bal l ie r  (hvoraf  8  vare  nye) .  En Hanplante  af  Pan

danus  Lai ' s  b lomstrede  førs te  Gang.  5  Arter  af  Musa  have  g ive t  Frugt .  I  Akva

r ie t  have  Nelumbium speciosum og N.  lu teum været  meget  yppige .  P lanterne  paa  

Stenhøjen  i  Brægnehuset  e re  a l le  omplantede ,  og  Alsophi la  excelsa  (? ) ,  der  nu  

var  for  s tor  for  Brægnehuset ,  e r  anbragt  i  Pa lmehuset .  Ogsaa  i  Cactushuset  e r  

Stenhøjen  hel t  omlagt  og  Planterne  omfordel te .  — Ved Varmeappara te t  e re  a l le  

Haner  s lebne  og  ef terse te  og  t i l  Dels  fornyede .  Damppumpen har  a t te r  faae t  en  

Hovedrepara t ion .  Al le  Pakninger  e re  ef terse te  og  for  en  Del  fornyede ,  og  de  t id

l igere  af  Pap ere  ers ta t tede  med andre  af  Bly .  Hvor  de  t id l igere  laa  umiddelbar t  

i  Jorden,  ere de nu  omgivne  med en  muret  Kanal .  I  Akvar ie t  e r  der  ved Røre
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nes  Indgang t i l  Bass ine t  anbragt  nogle  Haner ,  saa  a t  Dampen nu umiddelbar t  kan  

indledes  i  Rørene  i  Bass ine t .  I  Væxthusene  har  de t  været  nødvendigt  a t  forny 

f lere  S t i l ladser ,  da  de  vare  saa  skrøbel ige ,  a t  f le re  a f  dem fa ld t  sammen.  De ere  

forsøgsvis  e rs ta t tede  med andre  af  Jærn  og Skifer .  I  Husene  B,  G 1  og H er  

en  e l le r  f le re  Træhylder  fornyede ,  og  i  F  4  ere  a l le  5  Hylder  e rs ta t tede  med 

andre  af  Jærn  og Skifer ,  l igesom ogsaa  Gulvet  i  denne  Afdel ing  e r  lag t  nyt  a f  

Jærn .  Da Beklædningen under  Taget  i  Bagskurene  paa  f lere  S teder  fa ld t  ned ,  og  

da  Føderen  t i l  Dampkjedlerne  er  saa  fors l id t ,  a t  den næppe vi l  være  a t  s to le  paa  

ud over  denne  Vinter  (1878—79) ,  har  Bygnings inspektøren  andraget  paa  en  ext ra-

ordinær  Bevi l l ing  t i l  den  nødvendige  Fornyelse .  I  S taki t te t  omkring Haven er  

der  fornyet  c .  180 Rundstokke  og  f lere  a f  S to lperne  ere  raadnede ,  saa  a t  de  maa 

unders tø t tes .  I  Aare ts  Løb er  der  afg ive t  c .  1250 Por t ioner  a fskaarne  Planter  

t i l  Fore læsninger  og  Examina ,  t i l  25  Skoler  og  t i l  54  Manuduktører  og  s tude

rende .  Fra  35  botaniske  Haver  og  f ra  16  pr iva te  Personer  modtog Haven c .  

2200 Por t ioner  Frø ,  hvoraf  saaedes  1331 under  ubes temt  Numer .  Giverne  vare  

Prof .  Didr ichsen (Frø  f ra  Japan) ,  Gar tner  J .  J .  Hansen (Frø  f ra  Cal i fornien) ,  

Gr t .  Hansen,  Car lsberg  (Frø  f ra  Java) ,  Gr t .  C.  Hansen,  A.  Hansen,  Jacobsen 

(Hesed.e) ,  Prof .  Lange (Alperne  o .  f l .  S t . ) ,  Dr .  Poulsen  (Cal i fornien) ,  Apotheker  C.  

Ri ise  (Caracas) ,  Roepstor f f  (Andamanerne) ,  S lo tsgar tner  Rothe  (Japan) ,  Ass is tent  

Samsø l -und,  Kapt .  Thomsen (Ost indien) ,  Bi l ledhugger  Thie lemann (Nyhol land) .  — 

Ti l  47  botaniske  Haver  og  11  pr iva te  Haveejere  afgaves  3790 Por t ioner  Frø .  

Haven har  modtaget  c .  480 forskje l l ige  Planter  f ra  33  forskje l l ige  Personer  og  

nogle  botaniske  Haver ,  navnl ig  en  udmærket  Samling af  50  Arter  af  Orchideer  

f ra  Direktør  Løvegren  ved Haveselskabet  i  Gøteborg;  de  øvr ige  Givere  vare  Barr  

& Lugden i  London ( I r i s ) ,  S lo tsgar tner  Bruun,  Gr t .  Elzholz ,  Brahet ro l leborg  

(Btægner) ,  Prof .  Fr ies ,  Upsala ,  S t i f t sga i tner  Gentz ,  Val lø  (en  Samling Hedera) ,  

Gr t .  C.  Hansen,  Lerchenborg ,  Gr t .  J .  J .  Hansen,  (2  Cycadeer) ,  Gr t .  Bocks t røm i  

Hels ingfors ,  Gr t .  Henr iben,  Gr t .  Hauschi ld  (Cactus) ,  Jacobsen,  Hesede  (Træer) ,  

Adj .  Kje l le rup ,  Sorø ,  botanisk  Gr t .  Chr is tensen i  Lund,  Kand.  Koster ,  Åhus  i  

Sver ige  (a l le  sv .  Pyrola-Arter ) ,  Prof .  Lange,  Gr t .  Løhde,  Handelsgar tner  Løve,  

Grev Mol tke  Nørager  (Fr i landsbrægner) ,  Gr t .  Olsen ,  Havese lskabet ,  Handelsgr t .  

Olsen ,  Øres .  P lanteskole  (Coniferæ) ,  Lærer  Ot tesen  (danske  PI . ) ,  Ass is tent  O.  G.  

Petersen  (Azol la) ,  Gross .  H.  Puggaard  (Nepenthes ,  Cocos  Weddel iana) ,  Kand.  

Ri tzau  (danske  PI . ) ,  E ta ts raad  Ri ise ,^Slotsgar tner  Rothe  (Er ica) ,  Ass is tent  Samsø 

Lund (danske  PI ) ,  Kommd.  Schul tz  (Brægner) ,  Gr t .  Ulr iksen ,  Alnarp  (Roser) ,  

Dr .  Wins løw,  Gøteborg ,  Kand.  Zahr tmann (Janske  PI . )  Fra  Haven er  afg ive t  

1019 Planter  og  417 Arter  St ik l inger  og  Podekvis te  t i l  30  forskje l l ige ,  og  navn

l ig  b leve  c .  340 Træer  og  Buske ,  der  maat te  bor t tages ,  g ivne  t i l  Kommunens  nye  

Anlæg (Haveinspektør  Fl indt ) ,  f remdeles  t i l  Direktør  Nyland,  Vi lvorde ,  Hauchs  

Lat inskole ,  Landbohøjskolen ,  de  botaniske  Haver  i  Lund og Upsala ,  Havese lskabet  

i  Gøteborg ,  og  Gr t .  Bentz ien  t i l  Epidemihospi ta le t .  — Adgangskor t  t i l  Væxthusene  

paa  Tider ,  de  ikke  ere  aabne  for  Publ ikum,  er  uds tedt  t i l  28  Personer  (19  s tu

derende ,  9  Blomstermalere) .  Kun 2Beta l ingskor t  e re  so lg te .  Af  Kor t  t i l  de  ordi 

nære  Tider  for  Adgangen t i l  Haven er  der  i  a l t  uddel t  196,  nemlig  t i l  medic in*  

ske  s tuderende  37 ,  farmacevt iske  68 ,  poly tekniske  19 ,  Naturhis tor ikere  12 ,  Lærer

inder  39  og t i l  andre  21 .  Th.  Ki ihnel  e r  antaget  som Medhjælper  i  S tedet  for  

Bruuu.  3  af  Havens  ældre  Arbejdere  e re  afgaaede  e l le r  dode .  Hr .  Ass is tent  

Universitets Aarbog. 55 
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Samsø Lund og Bibl io thekar  Kjærskov have  f remdeles  i  Aar  og  i  samme Formaal  

som i  F jor  haf t  Ti l ladelse  t i l  a t  benyt te  de  t id l igere  anvis te  Arealer ;  men de  have  

t i l l ige  i  Aar  haf t  Ti l ladelse  t i l  a t  benyt te  de t  Areal ,  hvor  der  har  været  P lante

skole .  Ogsaa  har  Haven været  dem behjælpel ig  med a t  indhegne og  ved Reol ing  

og  Planer ing  t i lberede  t i l  Dyrkningsforsøg c .  3100 •  Alen,  som de  havde  ind

taget  af  Glac ie t  uden for  Haven.  Fra  1 .  Novbr .  1877 t i l  30 .  Novbr .  1878 har  

der  ved d isse  Arbejder  været  anvendt  368 Arbejdsdage .  

B .  S a m l i n g e r n e .  

a .  Herbar ierne .  Den s tore  Herbar iesa l  e r  b levet  fu ld t  montere t .  I  a l t  e r  

der  nu  60  Skabe  (hvoraf  11  omdannede i  Lighed med de  nye) ,  a l le  a f  s tørs te  

Dimension.  De ere  anbragte  de ls  som Vinkelskabe  i  Salens  Hjørner ,  de ls  som 

Dobbel t rækker  lodre t  paa  Vinduespi l le rne  og  lodre t  paa  den modsat te  Væg,  de ls  

endel ig  som Vægskabe  imel lem de  nævnte  Dobbel t rækker .  Væggene ere  l imfarvede ,  

Karmene malede  i  Lighed med Skabene ,  Gulvet  fern isere t .  I  de t  mindre  Her-

bar ieværelse  e r  der  oven paa  de  t id l igere  t i l s tede  værende ombyggede 19  mindre  

Skabe  anbragt  7  Skabe  af  minds te  Dimension.  De ere  ældre  end 1804,  men 

bragte  t i l  a t  s temme med de  andre .  Ogsaa  de t te  Værelse  e r  fu ld t  montere t .  

Herbar ierne  ere  b levne  forøgede  med:  1 .  En førs te  Sending (af  150 Arter )  a f  

Welwi tsch ' s  Angolaplanter ,  sk jænkpde af  „Escola  Polytechnica  de  Lisboa" ,  for 

skaffede  t i l  Haven ved de t  kgl .  danske  i  London værende Gesandtskabs  vedhol

dende  Bes t ræbelser .  2 .  En Samling af  P lanter  f ra  S t .  Thomas ,  samlet  og  skjæn-

ket  a f  Kapt„  Baron v .  Eggers .  3 .  Omtrent  200 Arter  f ra  Samoa,  samlede  af  

Whi tmere  (k jobte) .  4 .  320 nordamer ikanske ,  a f  P ier ron  samlede  Ar ter  (k jøbte) .  

5 .  En Samling nordafr ikanske  Planter ,  samlede  og  skjænkede af  Hr .  Hof jæger

mester  E .  v .  Benzon.  Al le  Samlingerne ,  der  t i l  Dels  vare  meget  tæt  pakkede  i  

de  gamle  Skabe ,  e re  nu  sys temat isk  om- og indordnede  i  de  nye  Skabe .  Af  

Liebmanns  Samling er  Famil ien  Lythrar iaceæ t i lbagesendt  fu ld t  sys temat isk  g jen-

nemgaaet  af  Dr .  Koehne.  Af  den  Del  a f  Liebmanns  Herbar ium,  som endnu hen

l igger  i  ubes temt  Ti ls tand,  e r  paabegyndt  en  indgaaende Bes temmelse  og  Ordning,  

fore løbig  af  Famil ien  Cruci feræ.  Ogsaa  ø js teds ,  t i l  Dels  uordnede  Samlinger  e r  

begyndt  a t  sk i l les  ud  f ra  meget  f remmed Stof ,  der  var  indblandet  der i ,  og  a t  ind

ordnes .  Welwi tschs  t ropisk  af r ikanske  og  Pier rons  nordamer ikanske  Samlinger  e re  

bragte  i  S tand og in terkalerede .  Den kr i t i ske  Revis ion  af  a l le  Havens  Gramineer  

e r  for t sa t  og  næsten  s lu t te t .  

b .  Samlingen af  tor re  Sager .  Det  der t i l  bes temte  s tør re  Værelse  e r  l im

farvet ,  Karmene malede  og  Gulvet  fern isere t ,  og  de t  e r  nu  fu ld t  montere t .  De 

23  nye  Glasskabe  ere  forsynede  med Skuffer  forneden,  og  de  ere  anbragte  de ls  i  

de  2  Hjørner  som Vinkelskabe ,  de ls  som Vægskabe  e l le r  som Dobbel t rækker ,  der  

gaa  ud f ra  r i l le rne .  Ordningen er  begyndt  og  navnl ig  e r  den danske  Samling af  

Frø  og  Frugter  færdig .  Ti l  d isse  Samlinger  e r  modtaget :  1 .  En Del  (28)  Ved

prøver  og  nogle  Frugter  f ra  Paraguay,  g ivne  af  Over jægermester  v .  Benzon.  2 .  

En s tør re  Samling af  Frø ,  Frugter  og  Vedprøver  f ra  S t .  Thomas ,  sk jænkede af  

Kapt . ,  Baron v .  Eggers .  3 .  Frugter ,  Frø  og Svampe,  samlede  og  givne  af  Dhrr .  

prakt i serende  Læge Stockf le th ,  Ass is tent  Samsø Lund og bot .  Gar tner  Fr ie

dr ichsen.  
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c .  Samlingen af  Spi r i tuosa  har  modtaget  c  50  Specimina  f ra  Dhrr .  s tud .  

mag.  Kolderup-Rosenvinge ,  bot .  Gar tner  Fr iedr ichsen,  s tud .  mag.  Hansen og  V.  

Poulsen ,  Ass is tent  Samsø Lund,  Dr .  Warming og Over jægermester  v .  Benzon.  I  

det te  Værelse  e r  anbragt  e t  nyt  Vinkelskab med Skuffer  for  neden og  med Hylder  

for  oven.  Det  kan  t jene  som Prøve  paa ,  hvor ledes  Samlingen tænkes  s lu t te l ig  

indre t te t .  Foroven er  de t ,  som jeg  t ror ,  smukt  benyt te t  for  Opst i l l ingen af  Sa

ger  i  Cyl inderglas .  I  Skufferne  forneden har  Ass is tent  Samsø Lund indordnet  en  

sær l ig  Samling af  danske  Hepat icæ i  f ruc t i f icerende  Exemplarer ,  og  han har  se lv  

b idraget  med 50  Arter .  

d .  Bibl io theket  har  modtaget  For tsæt te lser  a f  h id t i l  hold te  Tidsskr i f te r ,  og  

der  e r  anskaffe t  e t  nyt .  Der  e r  indkommet  For tsæt te lser  a f  16  t id l igere  modtagne  

Værker .  86  nye  Værker  ere  anskaffede ,  medens  29  ere  modtagne  som Gaver  f ra  

de t  kgl .  bayr .  Akad. ,  de t  kgl .  d .  Vid .  Se lsk . ,  Car lsberg  Labora tor ie t ,  de t  s tore  

kgl .  Bibl io thek,  Univers i te ts  Bibl io theket ,  samt  f ra  Dhrr .  Prof .  Bal four ,  Jus ter -

mester  Bruun,  Prof .  Didr ichsen,  Adjunkt  Grønlund,  Adjunkt  Jue l ,  Prof .  Lange,  

Prof  Thorsen ,  Møl ler -Hols t ,  Dr .  Nords tedt ,  Prof .  Schomburgk,  Dr .  Waiming og 

Adjunkt  Øst rup .  

3. ID et zoologiske USÆxisenrrx 187"?'-

F ø r s t e  A f d e l i n g .  

(Professor  Reinhardt . )  

O r d n i n g s a r b e j d e r  o g  O p s t i l l i n g .  O r d n i n g e n  a f  d e n  a l m i n d e l i g e  

sys temat iske  Fuglesamling og  Udarbejdelsen  af  den  udfør l ige  Kata log  over  den  e r  

i  Overenss temmelse  med den lagte  Plan  blevet  for t sa t .  Af  Ravnefuglenes  v id t 

løf t ige  Gruppe vare  kun to  Famil ier  (Garru l inæ og Corvinæ)  b levne  ka ta logiserede  

i  1876;  nu er  Kearbejdelsen  af  de  13  øvr ige  Famil ier  b levet  fu ldfør t  og  har  g ive t  

de t  Resul ta t ,  a t  d isse  Famil ier  e re  i  de t  he le  taget  nogenlunde l ige l ig  repræsen

terede  i  Samlingen;  den bes idder  i  a l t  145 her t i l  horende  Ar ter  i  438 Exempla

rer ,  nemlig  178 uds toppede  og  monterede  samt  -260 Skind;  lægges  her t i l  de  a l le 

rede  t id l igere  ka ta logiserede  Garru l inæ og Corvinæ,  bes idder  Museet  for  Tiden 193 

Arter  af  Ravnefugle  i  540 Exemplarer ,  medens  Tal le t  a f  a l le  de  bekjendte  Ar ter  

kan  ans laas  t i l  omtrent  600;  Samlingen mangler  saa ledes  l id t  mere  end to  Tredje

del  a f  Ar terne ,  og  Ravnefuglenes  s tore  Afdel ing  maa desværre  s iges  endnu kun 

a t  være  svagt  repræsentere t  i  Museet .  Fremdeles  ere  de  t re  smaa Sangfugle

fami l ie r :  Cer th i inæ,  Si t t inæ og Acanthis i t t inæ,  som t i l sammen danne Træpikkernes  

l i l le  Gruppe,  Cer th iomorphæ,  f remdeles  Hærfugle-Famil ien ,  Upupidæ,  og  Svalefuglene ,  

Chel idomorphæ,  b levne  g jennemgaaede  og  kata logiserede .  Der  haves  i  a l t  kun 45  

Arter ,  repræsenterede  ved 133 Individer ,  nemlig  27  uds toppede  og  monterede  

samt  106 Skind.  Da man vel  nogenlunde r ig t ig  tør  ans laa  de t  he le  Anta l  Ar ter ,  

som kjendes  af  de  nys  nævnte  f i re  Famil ier ,  t i l  henved 160,  e r  ogsaa  d isses  Re

præsenta t ion  endnu kun temmel ig  u t i l s t rækkel ig .  Endel ig  er  Famil ien  Meropidæ 

af  Ordenen Volucres  ka ta logisere t ;  Museet  bes idder  19  Arter ,  i  28  uds toppede  og  

monterede  Exemplarer  og  47  Skind.  I  a l t  e r  der  a l t saa  i  Aare ts  Løb blevet  

kr i t i sk  g jennemgaaet ,  s tykkevis  e t ike t te re t  og  kata logisere t  209 Fuglear ter  med 

646 Exemplarer .  At  f remdeles  inden for  de  endnu ikke  bearbejdede  Grupper  

55* 
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mange ældre Bestemmelser lejlighedsvis ere berettigede og nye Etiketter skrevne, 
hvor det af forskjellige Grunde gjordes nødigt, skal kun i forbigaaende bemærkes. 

Endelig er der i alle de under Afdelingen henhørende Dyrklasser eller Sam
linger opstillet folgende dels ny tilkomne, dels hidtil endnu ikke præparerede og 
monterede Gjenstande: 

1.  Den a lmindel ige  Pat tedyrsamling.  6  uds toppede  og  5  i  Spi r i tus  ops t i l 

lede  Pat tedyr ,  henhørende  t i l  7  Ar ter ,  b landt  hvi lke  kan f remhæves  en  halvvoxen 

Myrmecophaga jubata  og  e t  for t r in l ig t  Exemplar  af  Orycteropus  æthiopicus ,  en  

Slægtform,  som hidt i l  kun ved e t  Skele t  var  repræsentere t  i  Samlingen.  End v i 

dere  f i re  Skele t te r  a f  den  indiske  Schakal ,  Canis  aureus ,  a f  en  ny  Delf inar t ,  Cly-

menia  grayi ,  f ra  At lanlerhavet ,  a f  den  mærkværdige  Saigaant i lope  Saiga  ta tar ica  

samt  af  de t  a f r ikanske  Næsehorn  Ate lodus  b icornis ,  navnl ig  de  tvende  s ids te  ud

fylder  e t  væsent l ig t ,  t id l igere  Savn.  Fremdeles  16  Kranier  a f  14  forskje l l ige  Ar

ter ,  b landt  hvi lke  t re  af  Unger  af  Bæl tedyre t  Dasypus  novemcinctus  t i l  Oplysning 

af  den  af  mig  opdagede  og  i  Naturh .  Forenings  v idensk .  Meddele lser  for  1877 

beskrevne  Ejendommel ighed i  Tandforholdet ,  ide t  der  i  Underkjæben hos  de  ny

fødte  Unger  f indes  en  Del  abor t ive  Smaatænder  foran  for  Rækken af  de  sædvan

l ige  Mælketænder .  Endel ig  e r  der  montere t  og  bes temt  7  f ra  de  ældre  Samlin

ger  h idrørende  Horn  af  Rhinoceroter .  

2 .  Den a lmindel ige  Fuglesamling.  12  uds toppede  Fugle ,  henhørende  t i l  15  

Arter ,  a f  hvi lke  13  ere  nye  for  Samlingen;  f remdeles  5  Skele t te r ,  hvor ib landt  bør  

f remhæves  e t  fu lds tændigt  og  udmærket  forarbejdet  Skele t  a f  den  s tore  Paradis 

fugl ,  Paradisea  apoda,  som Dr .  Wroblewsky skjænkede i  1876 i  upræparere t ,  t i l  

Dels  med de  endnu paas iddende Muskler  og  Sener  indtørre t  Ti l s tand,  saa  a t  Præ

para t ionen og  Monter ingen har  været  forbundet  med betydel ige  Vanskel igheder .  

3 .  Krybdyr-  og  Paddesamlingen.  14  t i l  12  Arter  henhørende  Exemplarer  

ops t i l lede  i  Spi r i tus ,  b landt  hvi lke  bør  nævnes  en  særegen Var ie te t  a f  Br i l les lan

gen,  Naja  t r ipudians ,  f ra  Andamanøerne  og  e t  meget  s tor t  Exemplar  af  den  g i f t ige  

Hamadryas  e laps ,  a f  hvi lken  Ar t  Samlingen hid t i l  kun besad e t  pfskaare t ,  maade-

l ig  konservere t  Hoved;  men i sær  e t  re t  godt  Exemplar  af  den  mærkværdige  

Herpeton tentacula tum,  der  udmærker  s ig  f ra  a l le  andre  Slanger  ved to  bevæge

l ige ,  cy l indr iske  Udvæxter  e l le r  Vedhæng paa  Snuden,  og  som endnu kun ganske  

faa  Samlinger  ere  saa  held ige  a t  bes idde .  

4 .  De sær l ige  dansk-favnis t i ske  Samlinger .  14  uds toppede  Fugle  (9Arter ) ,  

b landt  hvi lke  en  Biæder ,  Merops  apias ter ,  fanget  paa  Chr is t iansø ,  og  en  Bl ishøne ,  

Ful ica  a t ra ,  f ra  Sydgrønland,  de t  førs te  Exempel  paa ,  a t  denne  Fugl  har  v is t  s ig  

i  de t te  Polar land.  Fremdeles  3  Hugorme Vipera  berus ,  to  f ra  Jy l land,  en  f ra  

Nords jæl land.  

5 .  Den palæontologiske  Samling.  10  Gipsafs tøbninger  af  Pa t tedyrknogler  

f ra  f ranske  og  nyhol landske  Ter t iær-Dannelser ;  f remdeles  Bækkenpar t ie t  med den 

s tørs te  Del  a f  Halen ,  samt  e t  ufu lds tændigt ,  men dog ins t rukt iv t  Panser  af  e t  a f  

de  uddøde s tore  Skjolddyr ,  Schis topleurum e longatum;  begge  d isse  meget  in teres

sante  og  værdi fu lde  specimina  udgjøre  en  Del  a f  en  s tør re  Gave af  foss i le  Pa t te 

dyr levninger  f ra  Pla ta landene ,  som modtoges  i  Sommerens  Løb f ra  Hr .  Dr .  Lau

sen ,  og  som vi l  b l ive  anfør t  i  de t  fø lgende .  Begge vare ,  da  de  modtoges ,  søn

derbrudte  i  saa  mange Stykker ,  a t  de t  var  umul ig t  a t  danne  s ig  nogen s ikker  

Mening om dem og meget  tv iv lsomt ,  hvorvid t  en  Res tavra t ion  v i lde  lykkes .  Da 
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Minis ter ie t  for langte  en  sær l ig  Indbere tn ing  om den hele  Gaves  Værd og  Betyd

ning,  maat te  der  se lvfølgel ig  s t rax  tages  fa t  paa  a t  res tavrere  og  sammenføje  

Bruds tykkerne ,  e t  Arbejde ,  som navnl ig  for  Pansere ts  Vedkommende var  meget  

vanskel ig t  og  langvar ig t .  Ef ter  fu lde  fem Maaneders  vedholdende Anst rængelse  

e r  de t  endel ig  lykkedes  a t  br inge  Arbejdet  t i l  Ende ,  men se lvfølgel ig  har  de t  ikke  

ladet  s ig  g jere ,  uden a t  andre  Arbejder  have  maat te t  lægges  fore løbig  t i l  S ide .  

T i l v æ x t e n  h a r  v æ r e t  r e t  a n s e l i g ,  s a a l e d e s  s o m  d e t  v i l  s e s  a f  n o d e n  s t a a -

ende  Overs ig t ,  i  hvi lken  kun nogle  fan,  mindre  v ig t ige  Forøgelser  e re  forbigaaede .  

Den skyldes  ganske  overvejende  Gaver  f ra  Afdel ingens  forskje l l ige  Velyndere ;  

k jøbt  e r  kun ganske  l id t ,  da  de t  a f  forskje l l ige  Grunde i  de t  for løbne  Aar  ikke  

har  været  g jør l ig t  a t  anvende synder l ig t  a f  Afdel ingens  knappe Indtægt  i  denne  

Retning,  hvad saa  meget  mere  maa beklages ,  som der  har  t i lbudt  s ig  f lere  Lej 

l igheder  t i l  meget  ønskel ige  Anskaffe lser .  

I .  Gaver .  1 .  Blandt  de  forskje l l ige  i  Aare ts  Løb modtagne  Gaver  maa 

vis tnok en  Sending af  foss i le  Knogler  f ra  Dr .  V.  Lausen i  Buenos  Aires  anses  

for  den  be tydel igs te ;  men da  denne  Gave a l le rede  har  været  Gjens tand for  to  

sær l ige  Indbere tn inger  t i l  Minis ter ie t ,  tø r  de t  være  t i l s t rækkel ig t  her  kun a t  om

ta le  den i  a l  Kor thed.  Det  a l le rede  under  „Opst i l l ingen"  omtal te  Bækkenpar t i  og  

Panser  af  Skjo lddyre t ,  Schis topleurum elongaturn ,  udgjøre  ganske  vis t  den  uden 

Sammenl igning v ig t igs te  Del  a f  Dr .  Lausens  Gave;  men foruden d isse  to ,  i  a l le  

Henseender  meget  værdi fu lde  Stykker ,  indeholder  den  f remdeles  mange mere  e l le r  

mindre  vel  bevarede  Knogler  e l le r  Knogle-Fragmenter  af  andre  uddøde Dyr ,  saa-

som e t  andet  Skjolddyr ,  Panochthus  tubercula tus ,  forskje l l ige  Kæmpedovendyr  

(Megather ium,  Mastodon,  Mylodon) ,  Toxodon,  Typother ium,  Macrauchenia ,  Smilo-

don o .  s .  v .  2 .  Fra  Afdel ingens  u t ræt te l ige  Velynder ,  Dr .  Wroblewsky,  e r  a t te r  

modtaget  forskje l l ige  s jældne  Fuglear ter  f ra  de  indo-avs t ra lske  Lande,  9  i  a l t ,  

b landt  hvi lke  som sær l ig  værdi fu lde  kunne anføres  den ved s in  særegne  Kolor i t  

udmærkede  Is fugl  Tanysip tera  nympha,  den  s jældne  Papagøje  Lor ius  so l i ta r ius  og  

e t  Pragtexemplar  af  Amhers t fasanen,  Thaumal ia  amhers t ia .  3 .  Af  Hr .  F .  A.  de  

Roepstor f f , -  ass is t .  Super in tendent  ved de  engelske  Etabl i ssementer  paa  Andaman-

og Nikobarøerne .  3  Pat tedyr-  og  12  Fugleskind f ra  Singapore ,  33  Fngleskind og  

19  Krybdyr  i  Spi r i tus  f ra  Andamanøerne .  Blandt  de  andamanske  Fugleskind er  

der  f le re ,  som enten  s le t  ikke  fandtes  i  de  t id l igere  f ra  Hr .  de  Roepstor f f  mod

tagne  Sendinger ,  e l le r  kun havdes  i  enkel te  og  mindre  gode  Exemplarer ;  de  anda

manske  Krybdyr  ere  de  førs te ,  som Museet  overhovedet  har  modtaget  f ra  denne  

vanskel ig  t i lgængel ige  Lokal i te t  Den hele  Sending er  der for  e t  meget  ve lkomment  

Supplement  t i l  de  t id l igere ,  som Afdel ingen har  modtaget  f ra  Givet  en  4 .  Af  

Konsul  Købke i  Bangkok e t  Par  Smaapat tedyr  og  18  Krybbyr  i  Spi r i tus ;  b landt  

d isse  s ids te  e r  den oven for  under  „Opst i l l ingen"  anfør te  Herpeton tentacula tum 

unægte l ig  en  af  de  in teressantes te  og  værdi fu ldes te  Forøgelser ,  som Krybdyrsam

l ingen i  lang Tid  har  modtaget .  5  Af  den her  værende zoologiske  Haves  Be

s tyre lse  12  forskje l l ige  Pat tedyr ,  6  Fugle  og  2  Krybdyr ,  a l le  døde  i  Haven.  Som 

en na tur l ig  Følge  af  de  Forhold ,  under  hvi lke  de  vare  døde ,  vare  en  Del  kun an

vendel ige  t i l  Skele t te r ,  men vare  ogsaa  som saadanne t i l  s tor  Nyt te .  Som sær l ig  

ve lkomne og  udfyldende  t id l igere  Savn i  Afdel ingen skul le  nævnes  Saiga  ta tar ica  

(Skele t ) ,  Pe t rogale  penic i l la tus ,  Fe l i s  leo ,  nyfødt ,  Lemur  col lar i s  (a l le  uds top

pede) ,  Gyps  fu lvus  (Skele t ) ,  Euplocamus horsf le ld i i  og  Bernic la  sandwichens is  
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(uds toppet )  6)  Af  Konsul  Phi l ipsen  2  Flaggermus og  17  Krybdyr  og  Padder  i  

Spi r i tus ,  a l le  f ra  Omegnen af  Batavia ,  der ib landt  to  Exemplarer  a f  Acrochordus  

javanicus  og  en  meget  s tor  Pyt l ion  re t icula tus .  7 .  Af  Civi l ingeniør  Hein  7  

Slanger  og  Fi rben f ra  de  os t indiske  Lande,  og  r imel igvis  f ra  Bagindien .  8 .  Af  

Skandinavisk  Forening i  Br isbane ,  nogle  faa  Krybdyr  og  Padder ,  hvor ib landt  den  

re t  mærkel ige  Padde,  Cryptot i s  brevis ,  cn  Slægtsform,  som hid t i l  manglede .  9 .  Af  

Skibskapte jn  Cornel iussen ,  20  sydafr ikanske  Krybdyr  i  Spi r i tus .  10 .  Af  Gene

ra lkonsul  S ty l i r  i  Carracas ,  10  vel  præparerede  Skind af  Smaafugle  f ra  Venezuela .  

11 .  Af  Hr .  Ri ise  j r .  i  Carraca- ; ,  7  Krybdyr  f ra  Omegnen af  denne  By.  12 .  Af  

forskje l l ige  Givere ,  27 ,  paa  en  enkel t  Undtagelse  nær  f r i sk  skudte  danske  Fugle ,  

som al le  e re  indlemmede,  enten  uds toppede  e l le r  som Skind,  i  den  danske  Fugle

samling.  Som sæi l ig  in teressante  b landt  d isse  bor  f remhæves  den a l le rede  under  

„Opst i l l ingen"  anfør te  Biæder  og  Bl ishøne ,  sk jænkede henholdsvis  a f  prakt i serende  

Læge Mortensen paa  Chr is t iansø  og  af  Pedel  Sahler tz  

I I .  Erhvervet  ved Bytning og  Kjøb.  1 .  Pat tedyr .  Skele t te t  a f  en  Delf in ,  

Lagenorhynchus  a l  b i  ros t r i s ,  c f ,  fanget  ved Nykjøbing Havn (Sjæl land)  i  Begyn

delsen  af  Sommeren.  2 .  Fugle .  Et  for t r in l ig t  Skind af  Apteryx oweni i ,  Ocydro-

mus  ear l i i  og  to  Exemplarer  af  Cer th iparus  a lb ic i l lus ,  a l le  h jemmehørende  paa  

Nyseeland,  t i lbyt tede  f ra  Museet  i  Cambridge  (England) .  Casuar ius  emu,  yngre  

Fugl ,  død i  e t  her  forevis t  Menager i  og  k jebt  af  Ejeren .  Et  smukt  Skind af  

Casarca  tadornoides  f ra  Nyhol land;  k jøbt .  

E f t e r s y n  o g  K o n s e r v a t i o n .  A f  n æ r  l i g g e n d e ,  l e t  f o r s t a a e l i g e  G r u n d e  

e r  Konservat ionen af  og  Ti lsynet  med de  forskje l l ige  Samlinger  sær l ig  besværl ig  

i  førs te  Afdel ing  og  kræver  s tedse  mere  Tid ,  a l t  som Samlingernes  Omfang voxer ;  

men det  gaar  saa  meget  mindre  an  a t  spare  paa  Tid  i  denne  Retning,  som der  

næppe er  nogen anden Afdel ing ,  hvor  en  Forsømmel ighed i  Ef tersynet  v i lde  s t raf fe  

s ig  hur t igere  og  s tærkere .  Kun Afdel ingens  os teologiske  Samlinger  t rænge i  min

dre  Grad t i l  hyppigt  Ti l syn .  Saa  vel  den  i  Skabene  uds t i l lede  Samling af  ud

s toppede  Pat tedyr  og  Fugle ,  som det  s tore  Anta l  Skind,  som gjemmes i  Skuffer  

og  Kasser ,  have  i  Aare ts  Lob været  e f te rse te  i  de t  enkel te T  dels  a f  mig  se lv ,  

de ls  a f 'Konservatoren ,  og  Ti ls tanden i  de t  he le  befundet  re t  t i l f redss t i l lende;  de  

ikke  mange Ti l fælde  af  Insektangreb ,  som have  v is t  s ig ,  e r  der  ef te r  Evne raadet  

Bod paa  ved omhyggel ig  og  g jentagen Rensning af  de  angrebne  Stykker  og  ved 

Anbr ingelse  af  Præservat iver .  Fremdeles  have  Afdel ingens  be tydel ige ,  i  Spi r i tus  

opbevarede  Samlinger  været  e f te rse te  Glas  for  Glas ,  og  i  a l le  Ti l fælde ,  i  hvi lke  

Spi r i tus 'ens  Mængde ved Fordampning var  k jendel ig  formindsket ,  e r  de t  l id te  Tab 

ers ta t te t  ved  Paagydning;  der imod har  jeg  t ro t  a t  kunne t i l  i  Aar(1878)  udsæt te  

a t  ombyt te  Spi r i tusen  i  de  Glas ,  i  hv i lke  den havde  antaget  en  brun Farve ,  men 

dog ikke  tabt  synder l ig  i  S tyrke ,  for  a t  spare  den s tore  Mængde Spi r i tus ,  som 

vi lde  være  medgaaet  t i l  en  s l ig  Ombytning.  

Afdel ingen har  i  1877 paa  de  offent l ige  Dage været  besøgt  af  omtrent  

61 ,700 Personer .  Uden for  de  offent l ige  Timer  have  dens  Samlinger  været  meget  

s tærkt  benyt tede  af  mange forskje l l ige  S lags  s tuderende  (Naturhis tor ikere ,  Medi

c inere ,  Poly teknikere ,  Skole lærere  med Elever ,  Seminar is ter  og  Højskolee lever  samt  

nogle  Kunstnere) .  Der  har  været  uddel t  i  de t  he le  90  Studiekor t ,  47  i  de t  førs te ,  

43  i  de t  s ids te  Halvaar .  De s tuderende  have  været  opfordrede  t i l  a t  søge  Vej
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ledning hos  Afdel ingens  Bes tyrer ,  er .  Anvisning,  som of te  e r  b levet  benyt te t .  To 

f remmede (engelske)  Zoologer  have  i  Sommerens  Lob opholdt  s ig  nogle  Dage her  

i  Byen for  a t  benyt te  v isse  Par t ie r  a f  Afdel ingens  Samlinger ,  Hr .  AI ls ton  for  a t  

g jennemgaa,  hvad Museet  besad  af  Pa t tedyr  f ra  Mexiko og  Centra lamer ika  ;  Hr .  

Howard-Saunders  for  a t  brsee  Museets  Forraad  af  Maager  og  Terner .  

A n d e n  A f d e l i n g .  

(Eta ts raad  Steens t rup) .  

F i s k e s a m l i n g e n :  O r d n i n g s a r b e j d e r n e  i n d e n  f o r  F i s k e k l a s s e n  e r e  

i  Aare ts  Løb f remmede ved Hr .  Dr .  Li i tkens  Revis ion  af  Famil ierne:  Holocen-

t r in i  (Berycidæ) ,  Mul l idæ,  Polynemidæ,  Embiotocæ (Holconot i ) ,  Pr iacanth ina ,  

Bat rachidæ og Lophioidei  s .  Hal iba t rachi  (Tudsef iskene)  samt  en  Del  a f  Scombe-

1 o i ie i  (Makre l -Famil ien) ,  derunder  indbefa t te t  Smaagrupperne:  Tr ichiur idæ og 

Sphyrænidæ.  Det  v i l  ses  af  neden s taaende  Overs ig t*) ,  hvor  s tor t  e t  Bidrag  

hver  enkel t  a f  de  nu  forenede  Samlinger  har  ydet  t i l  d isse  Famil iers  nærværende 

Repræsenta t ion  i  Museet ,  der  omfat ter  40  Slægter  og  113 Arter ,  repræsenterede  

i  715 Exemplarer ;  de t  he le  Anta l  a f  undersøgte  Exemplarer  (derunder  a l t saa  

ogsaa  indbefa t te t ,  hvad der  nu  er  udsondre t  som Double t te r  e l le r  kassabel t )  har  

været  c .  1 ,100 Stykker .  Det  i  denne  Del  a f  Museet  i  Aare ts  Lob udfør te  Ar

bejde  e r  saa ledes  meget  nær  l ig t  de t ,  der  b lev  udfor t  i  1876,  nemlig  108 Arter ,  

646 Exempl . t rer ,  indordnede  af  e t  Tota lanta l  a f  1 ,050.  Det  v iser  s ig  saa ledes  

s tadig ,  a t  de t  var  med fu ldkommen Føje ,  a t  de t  i  s in  Tid  b lev  udta l t ,  a t  se lv  om 

man vi lde  f remdeles  be t iagte  de t  t id l igere  kgl .  na turhis tor iske  Museums Fiske

samling som Stammen for  de t  nu  værende Museums,  v i lde  h in  dog ved den ef ter -

haanden s tedf indende Sammensmel tn ing  af  de  4  oven for  nævnte  Samlinger  b l ive  

<D 
"So 

Sh a> -4-> 
<D 

> 

S-"-1 c3 O <—• 
. o bXD 
^ rrt *-• 
p*© ® 

75 3 P« li åj 
S Tu 

<6 
Ph 
S Ph 

<U 

Ph JH — cd C3 -•—» 
& >-

ES'S d-i <D O tKj -4-3 
W-g 

S 

æ 
w C 

»—< 
<u:s .H 
X 03 "TT 
« w 

CQ 
ta K 

<D O tKj -4-3 
W-g 

S 

æ 
Holocentrini: 4. 22. 61. 19. 17. 20. 4. i. 

Mullidæ: 4. 15. 60. 2'. 25. 8. 5. i. 

Polynenudæ: 2 11. 36. 14. 19. 3. — — 

Embiotocæ: 2. 6. 9. 7. 2. — — — 

Priacanthina: 2. 8. 26. 11. 8. 2. 4. i.. 

Batrachidæ: 4. 9. 35. 16. 15. 4. — — 

Laphiidæ: 9. 17. 181. 53. 27. 83. 13. 7. 

Scomberoidei: 13. 25. 307. 86. 53. 156. 6. 6. 

40. 113. 715. 227. 166. 276. 32. 16. 

Fra Universitetsmuseet 77 Arter i 476 Exempl. 

Fra det kgl. naturh. Museum 54 — 135 — 

Fra Univ. fysiol. Museum 27 — 38 — 

Fra Galithea-Samlingen 27 — 66 — 
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mere  end fordoble t .  For  de  her  omhandlede  8  Famil iers  Vedkommende er  Ar ts  

ta l le t  næsten  fordoble t  og  Indiv id ta l le t ,  t rods  Udskydelsen  af  c .  400 Exempl . ,  for 

doble t  f le re  Gange;  dog maa bemærkes ,  a t  de t  s ids te  ( Indiv id ta l le ts  Forøgelse)  

for  en  s tor  Del  skyldes  Indsamlinger  af  pe lagiske  Smaaf iske  og  Fiskeyngel ,  paa  

Grund af  hvi lken  enkel te  Ar ter  e re  repræsenterede  af  e t  meget  s tor t  Anta l  Exem-

plarer  i  forskje l l ige  Aldere  og  f ra  forskje l l ige  Lokal i te ter  ( f .  Ex .  Echeneis  remora ,  

Nomeus  Gronovi i ,  Naucra tes  ductor .  Med Hensyn t i l  Revis ionens  Karakter  kan  

i  øvr ig t  henvises  t i l ,  hvad derom i  Bere tn ingen for  1876 er  y t t re t .  Naar  den i  

s in  Helhed er  g jennemfør t ,  v i l  de t  imidler t id  være  langt  f ra ,  a t  Museets  Fiske

saml ing  kan betegnes  som s tor  e l le r  r ig ;  t i l  e t  højere  Prædikat  end „re t  god"  

e l le r  end a t  være  en  re t  ans tændig  Repræsenta t ion  af  F iskeklasseu  vi l  den ,  sam

menl ignet  med de  andre  s tore  Fiskesamlinger ,  ikke  kunne naa .  

Ef ter  a t  de t  fore løbige  Gjennemsyn og Omordning af  de t  t id l igere  kgl .  na tur 

his tor iske  Museums Lof tsmagas in  var  fu ldendt ,  og  det te  Mater ia le  fordel t  t i l  de  

enkel te  Famil ier ,  har  Hr .  Adjunkt  Wich i  s in  Fr i t id  været  behjælpel ig  med den 

fore løbige  Ordning af  de t  he le  samlede  Mater ia le  for  f le re  Famil iers  Vedkommende 

og  derved forberedt  den  endel ige  Revis ion ,  saa  a t  denne  har  kunnet  gaa  hur t igere  

f ra  Haanden,  end e l le rs  v i lde  været  mul ig t .  

A f  d e  F o r ø g e l s e r ,  s o m  i  1 8 7 7  e r e  b l e v n e  F i s k e k l a s s e n  t i l  D e l ,  s k u l l e  

her  førs t  f remhæves  nogle  (1  og 2) ,  som skjønt  de  kun omfat te  en  enkel t  Ar t ,  

maa  betegnes  som ualmindel ig  be tydningsfulde .  

1)  Direktøren  for  den  s tore  v idenskabel ige  engelske  Jordomsej l ing  med 

„Chal lenger" ,  Professor  S i r  Ch.  Wyvi l le  Thomson,  har  v is t  Museet  den  Udmærkelse ,  

a t  forære  de t  e t  a f  de  paa  Rejsen  erhvervede  Exemplarer  a f  den  for  nogle  Aar  

s iden  opdagide ,  i  Nyhol lands  (Queens lands)  Floder  levende Lungef isk  (Cera todus  

fors ter i ) ,  en  anse l ig  Fiskeform,  der  baade  i  sys temat isk ,  morfologisk  og  palæon

to logisk  Henseende er  en  af  Nut idens  in teressantes te  Opdagelser  paa  Zoologiens  Om-

raade ,  men som dog endnu kun de  færres te  Museer  have  kunnet  skuffe  s ig ,  da  den 

holdes  i  en  overordent l ig  høj  Pr is .  2)  Fra  Grønland har  Museet  faae t  to  s jældne  

Dybvandsf iske ,  som begge have  væie t  s tærkt  savnede;  førs t  en  Himantolo-

phus ,  en  anse l ig  Tudsef isk ,  hvoraf  senere  afdøde  Inspektør  Holbøl l  i  1833 ned-

sendte  e t  Exemplar  som blev  beskrevet  a f  Eta ts raad  Reinhardt ,  men var  i  en  saa  

daar l ig  Forfa tn ing  a t  kun „Pandedusken" ,  d .  v .  s .  den  e jendommel ig  udviklede  

førs te  Rygst raa le ,  kunde opbevares  i  Museet .  Det  i  1877 erholdte  Exemplar  e r  

nedsendt  a f  Hr .  C.  Lytzen  paa  Sukker toppen.  Dernæst  f ik  Museet  mod Slu tn ingen 

af  Aare t  en  Campylodon e l le r  Notacanthus ,  en  af  Fabr ic ius  beskreven,  i  mange 

Henseender  abnorm cg  mærkel ig  Fiskeform,  der ,  saa  v id t  v ides ,  h id t i l  kun er  

fanget  3  Gange ved Is land e l le r  Grønland.  Museet  besad  den ikke ,  førend den 

nu  g jennem Grosserer  Schle isner  b lev  nedsendt  af  Inspektør  Stephensen i  Godt-

haab.  3)  Den ichthyologiske  Afdel ings  t redje  Hovedforøgelse  i  1877 bes taar  i  en  

Sending af  124 Arter  ( i sær  nordamer ikanske  Fiske)  i  135 Exemplarer  f ra  „Smith-

sonian  Ins t i tu t ion"  i  Washington.  

For  Fulds tændigheds  Skyld  maa endnu nævnes  fø lgende  mindre  Forøgelser  

a f  den  a lmindel ige  Fiskesamling:  a )  Som Gave f ra  Cand.  mag.  Traus tedt :  f i re  ves t -

indiskeFiske .  b)  Fra  Kapt .  Thomsen:  5  kubanske  Fiske  m.m.  c)  F ia  Kapt .  Andrea:  

8  Fiskear ier  f ra  Cap,  Singapore ,  Samarang o .  s .  v .  d )  Fra  Konsul  Købke:  e t  

ukomple t  Hoved af  en  Sværdf isk  (Tet rapturus) .  e )  Fra  Natura l iehandler  Salmin:  
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nogle  pe lagiske  Smaaf iske .  f )  Fra  Baron Eggers  og  Præpara ter  Hamburger :  

3  Flyvef iske ,  a f  fors t  nævnte  t i l l ige  e t  Par  andre  ves t indiske  Smaaf iske . .  g )  Ved 

Konservator  Conradsen:  Kjæverne  af  2  Ar ter  a f  Haj f i skes lægten  Not idanus ,  den  

ene  f ra  Middelhavet ,  den  anden f ra  Nyzeland,  samt  Skind af  en  Hammer-Haj  og  

en  „Hav Engel"  (Squat ina)  f ra  Middelhavet ,  h )  Fra  de t  anatomiske  Museum i  

Bres lau  en  s jælden Hajform (Not idanus  c inereus)  og  Præpara ter  af  Brugde-Hvirv ler  

(Selachus) .  i )  Fra  Skibsreder  From:  e t  Skind af  en  Blaahaj  (Carchar ias) ,  dræbt  

ved Afr ikas  Kyst .  

Desuden fø lgende  Forøgelser  a f  den  dansk-nordiske ,  favnis t i ske  Fiskesamling:  

I )  Ved Byfoged Fr ich  i  Skagen:  en  ua lmindel ig  s tor  Rødspæt te  (31") ;  2  s tore  

Exemplarer  af  den  ved vore  Kyster  ikke  t id l igere  fundne „Berglax"  e l le r  „Skolæst"  

(Coryphænoides  norvegicus) .  2 )  Ved Cand.  mag.  G.  Winther :  2  s jældne  danske  

Smaaf iske  (Lebetus  scorpio ides  og  Gobius  p ic tus)  samt  Prøver  af  Sundets  Si lde

racer ;  nogle  Naalef i ske  og  Unger  af  Ulke  og  Panserulke  f ra  danske  Farvande.  

3)  Fra  Skole lærer  Osterboel :  6  K' jæver  a f  P ighajer  og  Blaahajer .  4)  Fra  Lærer  

og  Organis t  Hammershøj :  14  At ter  af  F iske  f ra  Hobro-Fjorden.  5)  Ved Skole

lærer  Vald .  Schmidt :  3  smaa Exempl .  a f  F lø j f i sk  (Cal lyonymus) .  6 )  Ved Vin

handler  Meyer  og  Kapt .  Wandel :  2  Unger  af  en  Pighaj  samt  Æg af  Havkal  f ra  

Is land.  7)  Ved Cand.  mag.  Levinsen:  nogle  i  Grønland indsamlede  Fiske:  Macrurus  

rupes t r i s ,  Lipar is  l inea tus ,  Cot tus  scorpio ides  o .  s .  v .  8 )  Kjøbt  Exemplarer  af  

Hæl t ,  Sandar t ,  S ta l l ing  og  Kvabbe samt  e t  Størhoved t i l  Suppler ing  af  den  dansko 

Fiskesamling.  

O r m e s a m l i n g e n  h a r  i k k e  i  A a r e t s  L o b  m o d t a g e t  n o g e n  b e t y d e l i g  F o r 

øgelse .  Kand.  G.  Winther  har  indsamlet  12  Arter  i  dansko Farvande og  Kand.  

Levinsen og  Steens t rup  have  h jemfør t  nogle  grønlandske  Former .  Desuden kunne 

nævnes  nogle  Annel ider  f ra  Havannas  Havn,  ved Kapt .  Thomsen ,  Indvoldsorme af  

Højsøf iske  ved samme og Kapt .  Andrea ,  samt  e t  Par  Annel ider  f ra  Kap og Bangkok 

ved Hr .  Siver tsen  og  Konsul  Købke.  De i s landske  og  færøiske  Børs teorme,  Ig ler  

og  Sipunkler  e re  b levne  undersøgte  af  Hr .  Cand.  phi los .  P .  Tauber .  Den i  Bere t 

n ingen for  1875 bebudede  Omordning,  nye  Opst i l l ing ,  Redukt ion  og  Regis t rer ing  

af  Museets  ikke  ubetydel ige  Samling af  Indvoldsorme er  i  Aare ts  Løb blevet  ud

før t  for  Bændelormenes ,  Ik ternes  og  Kradsernes  Vedkommende.  Da der  endnu 

s taar  t i lbage  a t  udfore  de t  samme Arbejde  for  Rundormenes ,  udsæt tes  en  paa

tænkt  Redegjøre lse  for  denne  Del  af  Samlingen i  s in  Helhed,  indt i l  denne  kan 

g ives  fu lds tændig .  Her  kan dog anføres ,  a t  af  de  3  oven nævnte  Ordener  

bes idder  Museet  c .  250 Arter ,  hvi lke  opbevares  i  95  Opst i l l ingssglas  og  G06 Rør-

og Magas inglas ;  desuden haves  158 mikroskopiske  Præpara ter .  

I  øvr ig t  e r  Afdel ingen paa  sædvanl ig  Maade b levet  benyt te t  a f  medic inske  

og  naturhis tor iske  s tuderende .  Kand.  Winthers  Benyt te lse  af  F iskesamlingens  

danske  Afdel ing ,  t i l  e t  under  Arbejde  værende Bi l ledværk,  a fbrødes  desværre  ved 

Sygel ighed.  Nogle  af  Dr .  Lutken forberedte  ichthyologiske  Arbejder  (om Notacan-

thus  nasas ,  Himantolophus  og  Cera t ias ,  s jældne  pelagiske  Berycider) ,  der  e re  

b levne  fore lagte  i  de t  kgl .  Videnskabernes  Selskab og  i  den  naturhis tor iske  Forening,  

e re  t i l  Dels  ved Aare ts  S lu tn ing  under  Trykning,  men endnu ikke  naaedo t i l  

Offent l iggjøre lse .  

Fra  Samlingen er  a fg ive t :  7  Ar ter  af  Bruskf iske  (Selachier )  (Hajer ,  Rokker ,  

Kimærer)  t i l  „Museum of  compara t ive  Zoology"  i  Cambridge  i  Nordamer ika  ,  og 

Universitets Aarbog, 
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16 do.  ( foruden nogle  Hvirvelpar t ie r  a f  forskje l l ige  Hajer )  t i l  de t  anatomiske  

Museum . i  Bres lau  (Prof .  Hasse) .  Ti l  Prof .  Semper  en  Sui te  af  paa  særegen 

Maade præparerede  grønlandske  Annel ider  t i l  de lv is  Gjengjæld  for  de  Museet  

over ladte  Mol lusker .  

T r e d j e  A f d e l i n g .  

(Professor  Schiødte . )  

I .  Samlingerne  af  tor rede  Insekter .  

A.  Genera lsaml ingen.  1)  Fuldendt  Opst i l l ingen af  Curcul ionerne ,  33300 

Explr .  i  9404 Arter .  2)  Opst i l le t  Anthr iberne ,  899 Explr .  i  280 Arter .  3 )  Op

s t i l le t  Brentherne ,  544 Explr .  i  96  Arter .  4)  Fuldendt  Ompræparer ingen af  Hete-

romerernes  Afdel ing .  5)  Ompræparere t  Dyt iscernes  Famil ie .  6 )  Begyndt  Opst i l 

l ingen af  Heteromererne  (12  s tore  Skuffer ) .  7)  Begyndt  Opst i l l ingen af  Ant l ia ter 

nes  Orden (4  s tore  Skuffer ) .  

B.  Den danske  Samling.  1)  Fuldendt  Opst i l l ingen af  Curcul ionerne ,  10408 

Explr .  i  418 Arter  (deraf  i  F jor  0131 Explr .  i  248 Arter ) .  2 )  Opst i l le t  Anthr i 

berne ,  382 Explr .  i  13  Arter .  3 )  Opst i l le t  Ela terne ,  1615 Explr .  i  59  Arter .  

4 )  Opst i l le t  Quedierne ,  640 Fxplr ,  i  27  Arter .  5 )  Opst i l le t  Scydmænerne ,  361 

Explr .  i  18  Arter .  6 )  Opst i l le t  Pse lapherne ,  802 Explr .  i  31  Arter .  7)  Fuld

endt  Præpara t ion  og  Opst i l l ing  af  de t  he le  Mater ia le  a f  Ant l ia ternes  Orden,  i  a l t  

21476 Explr .  i  2082 Arter ,  som nu fy lde  141 mindre  og  11  s tore  Kasser .  

I I .  Samlingerne  af  Arachnider  i  Spi r i tus .  

Skorpionsamlingen er  b leven kr i t i sk  revidere t  og  nyt  e t ike t te re t  e f te r  de  

nyes te  Bearbejdelser ,  og  fy lder  nu  162 Glas .  

I I I .  Samlingerne  af  Krebsdyr  i  Spi r i tus .  

A.  Genera lsaml ingen.  Arbejderne  have  indskrænket  s ig  t i l  Omst i l l ing  i  

andre  Glas  og  ny Et ike t te r ing  af  en  Række Ar ter .  

B.  Den danske  Samling.  1)  Bearbejdet ,  bes temt  og  ops t i l le t  de  i  F jor  ved 

Cand.  mag.  Winther  og  Bes tyreren  g jor te  Indsamlinger  ved Skrabninger  i  vore  

Farvande af  I sopoder ,  Amphipoder  og  Dekapoder .  Den ved Dr .  Meiner t  redige

rede  udfør l ige  For tegnelse  over  denne  Del  a f  den  danske  Samling er  udkommet  i  

Trykken.  2)  Bearbejdet ,  bes temt  og  ops t i l le t  de  i  F jor  ved Dr .  Meiner t  og  Be

s tyreren  g jor te  Indsamlinger  af  Daphnider  og  Cypr ider .  

Gaver  t i l  Afdel ingen af  enkel te  S tykker  og  mindre  Rækker  forskje l l ige  Ledde-

dyr  ere  i  Aare ts  Lob modtagne  f ra  Dhrr .  S iver tsen  (Cap) ,  Købke (Bangkok) ,  

Roepstor f f  (Nikobarerne) ,  Ri ise  (Caracas)  og  Via le  (Danmark) .  Hr .  Korps læge 

Wroblewsky har  forøget  Bi l lesamlingen med f lere  prægt ige  og  anse l ige  Stykker  f ra  

Sydhavsøerne .  Ved Byt te  for  Nikobarske  Insekter  e r  erhvervet  nogle  højs t  værdi 

fu lde ,  h id t i l  savnede  Hovedformer ,  navnl ig  Amblychei la  f ra  Kl ippebjergene  i  Nord

amer ika .  
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Som fungerende  Formand i  Museumsraadet  ska l  jeg  t i l fø je ,  a t  Personanta l le t  

a f  Besøgende paa  Museet  i  1877 har  været  i  ; i l t  61899,  nemlig  

Januar  2377.  Ju l i  8763.  

Februar  2499.  August  0814.  

Mar ts  2680.  September  9904.  

Apr i l  240 1 .  Oktober  5445.  

Maj  3534.  November  5139.  

Juni  4613.  December  4640.  

D e  M o l t k e s k e  A f d e l i n g e r .  
(Eta ts raad  Steens t rup) .  

Paa  Grund af  Sygdom afgav Bes tyreren  kun en  Bere tn ing  om den under  

Museets  2den Afdel ing  horende  Bloddyr  -  og  S t raa ledyrsamling for  Aare t  

1877.  For  Studie-  og  Undervisningssamlingens  Vedkommende erholdt  han  Ti l 

ladelse  t i l  a t  maat te  lade  de t te  Afsni t  a f  Bere tn ingen fø lge  med Bere tn ingen for  

Aare t  1878.  

O r d n i n g s a r b e j d e r n e  i  B l o d d y r s a m l i n g e n  e r e  i  A a r e t  1 8 7 7  n a v n l i g  

f remmede vod den for tsa t te  Sammenordning af  de  forskje l l ige  nu  forenede  Kon-

kyl iesamlinger  t i l  e t  he le .  Det te  Arbejde  har  omfat te t  de ls  v isse  Afdel inger  a f  

Heteromyar ia  (Vulse l la ,  Mal leus ,  Pos idonia ,  Crenatu la ,  P inna  e tc . ) ,  de ls  s tørs te  

Delen  af  Monomyar ia  (Hippopus ,  Tr idacna ,  Lima,  Pecten ,  Sponaylus ,  Podopsis ,  

Pedum,  Pl ica tu la ,  Ost rea) ,  omfat tende  i  a l t  ca .  100 Skuffer  og  563 Arter  foruden 

de  ikke  opta l te  Ost rea-Arter .  Der  manglede  saa ledes  meget  l id t  (kun ca .  6  Skuffer  

med Slægten  Anomia)  i ,  a t  de t te  s tore  og  mangeaar ige  Arbejde  var  a fs lu t te t ,  da  

en  Brys t l ide lse  nødte  l i r .  Dr .  Mørch t i l  a t  s tandse  Arbejdet  og  senere  t i l  a t  

opgive  de t  midler t id ig ,  for  i  Syden a t  søge  a t  g jenvinde  s i t  Helbred .  Der  

e r  desuden af  samme Medhjælpor  e t ike t te re t  og  indsa t  i  Samlingen 3  Skuffer  

med de  i  de  senere  Aar  t i lkomne Pleurotonia- ,  Terebra-  og  Columbel la-Arter  

samt  s tørs te  Delen  af  de  i  1876 t i l s tedekomne Forøgelser  a f  Samlingen;  men 

Kraf ten  har  dog fornemmel ig  været  re t te t  paa  a t  t i lendebr inge  den oven 

nævnte  Sammensmel tn ing  af  Konkyl iesamlingerne ,  hvi lken  man havde godt  l laab  

om a t  faa  t i lendebragt  i  Aare ts  Løb,  for  deref ter  a t  kunne tage  fa t  paa  den 

endel ige  Ordning og  Kata logiser ing  af  denne  omfat tende  Samling.  

De v ig t igs te  Forøgelser ,  som den a lmindel ige  St raa ledyr-  og  Bløddyrsamling 

har  erhold t  i  Aare ts  Løb,  e re  fø lgende:  l .Fra  Museet  i  Par is  ( Jard in  des  Plantes)  

(Prof .  Perr ie r )  8  Arter  a f  s jældne  Echinodermer  f ra  Ny Zela iu l ,  Ny Caledonien  

og  St  Paul .  2 .  Fra  Rigsmuseet  i  Wien (Dr .  Marenzel ler )  23  s jældne  Ar ter  af  

exot iske  Echinodermer .  3 .  Kjøbt  af  den  Salminske  Natura l iehandel  i  Hamliorg  

23  Arter  a f  Echinodermer  og  e t  Par  Svampe f ra  Maur i t ius  samt  23  Arter  af  

Echinodermer ,  for  s tørs te  Delen  f ra  den s iamske Golf ,  e t  Par  s jældnere  Alcyonider  

(Spongodes ,  Morchel la)  og  e t  Par  unge  Argonauta  i  Spi r i tus .  4 .  Over ladt  Museet  

a f  Hr .  Kand.  Col l in :  14  Stykker  tør rede  So Æg (Echini )  f ra  Norge .  5 .  Fra  

Dr .  Lutken:  4  Arter  af  Echinodermer  ( levende og  foss i le ) ,  forærede  ham under  

56* 



442 Universitetet 1877— 1878. 

en Kejse  i  Udlandet  a f  forskje l l ige  Videnskabsmænd.  6 .  Fra  Jus t i t s raad  Ri ise :  

02  Ar ter ,  i sær  ves t indiske  Ol iva-  og  Columbel la-Arter .  7 .  Fra  Gouvernements-

Ass is tent  Koepstor f f :  193 Arter  af  Mol lusker  f ra  Nikobarøerne ,  113 f ra  Andamau-

Øerne  og  7  s jældne  Mit ra-Arter ,  som Hr .  R.  havde  erhold t  t i l  Byt te  i  Museet  i  

Kalkut ta .  8 .  Fra  Konsul  KObke i  Bangkok:  22  Arter  af  bagindiske  Mol lusker .  

9 .  Fra  Smithsouian  Ins t i tu t ion  (Hr .  Dal l )  53  Arter  af  Mol lusker  f ra  Vancouvers  

Land.  10 .  Fra  Prof .  Sars  og  f ra  Bergens  Museum (Grosserer  Fr ie le)  20  s jældne  

norske  Dybhavs-Mol lusker .  11 .  Fra  Fabr ikant  Drewsen:  78  Arter  af  avs t ra lske  

Konkyl ier .  12 .  Fra  Skibskapte jnerne  Andrea ,  Ravnki lde  og  Thomsen 35  Arter  

a f  Konkyl ier  og  Mol lusker  i  Spi r i tus ,  fornemmel ig  f ra  Ost indien ,  Avst ra l ien  og  

Cuba.  Kapte jn  Ravnki lde  sendte  dernæst  f le re  for  Museet  værdi fu lde  Kora l le r  f ra  

Avst ra l iens  Nordves tkys t ,  navnl ig  en  s tor  og  smuk Turbinar ia ,  en  mindre  T .  pe l ta ta  

og  en  Mil lepora ,  og  Kapte jn  Andrea  en  l i l le  Spatangoid  f ra  Banka,  nogle  Bryozoer ,  

Hydroider  og  5  Arter  af  Kora l le r  f ra  Singapore .  13 .  Fra  Prof .  Semper :  6  Arter  

a f  s jældnere  Dor ider  f ra  Phi l ippinerne .  14 .  Ti lbyt te t  f ra  Selskabet  „Natura  År t i s  

magis t ra"  i  Amsterdam 45 s jældnere  Ar ter  a f  Konkyl ier ,  der ib landt  l ie re  Conus-

Former ,  som manglede  i  Museet .  15 .  Desuden erhvervet  le j l ighedsvis  ved  Kjob,  

Byt te  e l le r  Gave,  f ra  forskje l l ige :  30  Stykker  Konkyl ier .  

Ti l  de  favnis t i ske  Samlinger  af  Bløddyr  og  St raa ldyr  f ra  Danmark og  de  

nordl ige  Bi lande  har  1)  Cand.  mag.  G.Winther  afg ive t  s in  be tydel ige  Indsamling 

af  Bloddyr ,  Hydroider  og  Bryozoer  m,  m. ,  udfør t  i  danske  Farvande (den sydl ige  

Del  a f  Kat tegat te t )  i  Sommeren 1877 ,  a lene  af  Bløddyr  298 Numere .  2)  Ved 

Grønland er  der  af  Kand.  S teens t rup ,  Lieutenant  Jensen,  poly t .  Kand.  Kornerup 

og  Cand.  mag.  Levinsen,  indsamlet  ca .  30  Arter  a f  egent l ige  Mol luskor ;  a f  s ids t  

nævnte  t i l l ige  nogle  Ascid ier ,  Meduser ,  Hydroider ,  Echinodermer ,  Spongozoer  og  

Akt in ier  m.  m.  3)  Ved Is land af  Adjunkt  Grønlund og  Kand.  Thorodsen 2G Arter  

a f  Mol lusker  samt  1  Svamp;  ved Off icererne  i  F laaden Caroc  og  Wandel :  o t  Par  

Blæksprut ter .  ( I  Forbindelse  hermed kan nævnes  e t  a f  en  Styrmand paa  en  I lav-

kal fanger  k jøbt  s tor t  Blæksprut tenæb med omgivende Dele ,  fundet  i  en  I lavkal  

Nord  for  Spi t sbergen) .  4 )  Ogsaa  t i l  den  færøske  Bloddyrfavna  er  der  indkommet  

e t  Par  smaa Bidrag .  

Der  e r  afg ive t  f ra  denne  Del  a f  Samlingen:  a )  t i l  Prof .  Sars  og  Museet  i  

Bergen (Grosserer  Fr ie le)  i  Byt te  (se  oven for )  32  Arter  af  grønlandske  Mol lusker ,  

b)  t i l  Dr .  Weinland i  Ess l ingen 47  Arter  af  Konkyl ier ,  i  Byt te  mod en  forvente t  

Samling af  kubanske  Ar ter ,  c )  t i l  Museet  i  Amsterdam („Natura  år t i s  magis t ra")  

( se  oven for )  41  Ar ter  a f  Mol lusker ,  d)  t i l  Prof .  Semper  og  Dr .  Iher ing  17  Arter  

af  Mol lusker  i  Spi r i tus  t i l  ana tomiske  Undersøgelser ,  e )  t i l  Adjunkt  Feddersen  

44  Arter  af  Konkyl ier  t i l  Skolebrug,  og  t i l  Dr .  Feddersen  80  a lmindel ige  Ar ter  

t i l  Byt te  mod e t  malakologisk  Værk,  som manglede  i  Museets  Bogsamling.  

f )  Ur .  Bock i  Gr imsby 5  Arter  af  Holothur ier  samt  nogle  Mol lusker  i  Spi r i tus .  

g)  t i l  forskje l l ige  Samlere  bor tg ive t  og  boi tbyt te t  henved 200 Stykker  a lmindel ige  

Konkyl ier  a f  Double tsaml ingen 

Af  Fremmede har  Dr .  Iher ing  i  længere  Tid  benyt te t  Museets  Samling af  

Bivalv ia ,  Skal ler  og  Spi r i tuosa ,  t i l  e t  dybere  Studium af  Acephalernes  Morfologi  

og  Sys temat ik ,  og  Dr .  Leche  har  benyt te t  Samlingerne  af  nordiske  Bloddyr  t i l  

Bes temmelsen  af  de  ved en  af  de  svenske  Expedi t ioner  h jembragte  ark t i ske  Sam

l inger .  Mod Aare ts  S lu tn ing  er  Museets  Mater ia le  a f  lavere  Gopler  (Oceanider)  
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tilsendt Prof. Hiickel (i Jena) til Undersøgelse og Benyttelse ved et under Ar

bejde værende stort Værk over Medusemes Systematik. Der er al Grund til at 

vente, at denne Foranstaltning vil være til Nytte baade for Museet og for 

Videnskaben. 

4. XDet mizieralogislsie HVCuseulixi 18'?"?'.. 

(Professor Johnstrup.) 

Af de  i  1877 fore tagne  Ordningsarbejder  maa jeg  fors t  omtale  de t ,  der  har  

optaget  den  s tors te  Del  a f  Aare t ,  nemlig  den endel ige  Ordning af  Gieseckes ,  P in

gels ,  Rinks  og  Steens t rups  omfangsr ige  Indsamlinger  i  Gronland,  der  t id l igere  

dannede  4  særski l te  Samlinger ,  som vare  ops t i l lede  i  Museet  uforandre t  i  den  

Ti ls tand,  hvor i  de  vare  af leverede  der t i l .  

I  Aare t  1873 bleve  de  fore lobig  sammenst i l lede  af  Ass is tent  S teens t rup  

ef ter  F indes tederne ,  og  der  s tod  nu  t i lbage  a t  fore tage  de t  de ta i l le rede  Gjenueui -

syi l  og  en  nærmere  Bes temmelse ,  Udsondr ing  af  Double t te rne  og  ny Et ike t te r ing ,  

samt  optage  en  For tegnelse  over  de t  he le .  Paa  Grund af ,  a t  jeg  i  de t te  Aar  har  

været  beskæft ige t  med Udgivelsen  af  Gieseckes  minera logisko Dagbog,  barde  det  

sær l ig  In teresse  for  mig  samt id ig  a t  fore tage  de t te  Arbejde ,  og  denne  Samling,  

der  nu  kan bet ragtes  som den v ig t igs te  og  fu lds tændigs te  i  vor  geograf isk-geo-

gnost i ske  Afdel ing ,  udgjør  ikke  mindre  end c .  2400 Stykker ,  der  a l le  e re  ka ta logi 

serede  og  forsynede  med nye  Et ike t te r .  Jeg  maa dog bemærke,  a t  i  denne  

Samling er  endnu ikke  optaget ,  hvad Ass is tent  S teens t rup  har  h jembragt  f ra  s ine  

geologiske  Undersogelsesre jser  i  1876 og 1877,  da  der  ikke  haves  Plads  der t i l  i  

Museets  indskrænkede Rum.  Indenr igsminis ter ie t  har  indrømmet ,  a t  a l t ,  hvad han 

i  d isse  Aar  har  h jembragt ,  fore lobig  maa hens taa  i  e t  Par  Værelser  i  øvers te  

Mezzanin-Etage  paa  Chr is t iansborg  Slo t ,  hvor  de t  e r  ops t i l le t  i  særegne  der t i l  an

skaffede  Skabe ,  indt i l  de t  en  Gang i  Tiden kan bl ive  indlemmet  i  Univers i te ts -

Museets  grønlandske  Afdel ing .  

For  a t  kunne t i lendebr inge  oven nævnte  Bearbejdelse  a t  a l le  Museets  grøn

landske  Samlinger ,  maat te  jeg  afbryde  den i  min  for r ige  Indbere tn ing  omtal te  Ord

ning af  den  a lmindel ig-geognost i ske  Bjorgar tssaml ing;  men det te  Arbejde  e r  nu  

optaget  paa  ny .  

Den af  Dr .  Mørch fore tagne  Bearbejdelse  af  de  i s landske  Crag-Fors teninger  

e r  skredet  saa  v id t  f rem,  a t  de  t i l  Beskr ive lsen  horende  Kobber tavler ,  4  i  Tal le t ,  

e re  færdige ,  og  det  samme vi lde  sandsynl igvis  ogsaa  have  vare t  Ti l fældet  med 

le i ten ,  hvis  hans  Helbreds t i l s tand ikke  i  S lu tn ingen af  Aare t  var  b levet  saa  s le t ,  

a t  Lægen endog ansaa  de t  nodvendigt ,  a t  Dr .  Mørch t i lbragte  Vinteren  i  Syd-

Evropa .  

Botanikeren  Cand.  mag.  Bar thol in  har  i  den  s ids te  Halvdel  a f  Aare t  været  

beskæft ige t  med a t  g jennemgaa og  bes temme en  s tør re  Samling mioceno I ' l an te-

fors teninger  f ra  Grønland,  som bleve  afg ivne  t i l  Museet  for  e t  Par  Aar  s iden  af  

Inspektør  Krarup-Smith  og  Kolonibes tyrer  Andersen ,  medens  Museunisass is tent  

Hoff  som sædvanl ig  har  besørget  Indregis t rer ingen og  Et ike t te r ingen af  Museets  

Ti lvæxt ,  der  ef ter  Protokol len  udgjør  3609 Nummere .  I  Virkel igheden er  den 

langt  n iere ,  da  s tør re  Sui ter  a f  Fors teninger ,  f .  Ex.  f ra  Faxe ,  kun opføres  under  

e t  Nummer .  
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Af neden s taaende  For tegnelse  vi l  de t  ses ,  a t  Museets  Minera lsaml ing  har  

haf t  en  usædvanl ig  s tor  Ti lgang og  det  endog af  meget  værdi fu lde ,  i sær  i s land

ske ,  norske ,  tyske  og  amer ikanske  Minera l ie r ,  der  e re  erhvervede  de ls  ved  Kjøb 

dels  ved  Byt te  med vore  Double t te r .  Med Hensyn t i l  de  danske  Fors teninger  maa 

jeg  g jøre  opmærksom paa ,  a t  Museet  nu  er  kommet  i  Bes iddelse  a f  en  ikke  ube

tydel ig  Samling Plantefors teninger  f ra  Kulformat ionen paa  Bornholm,  der  e re  be

s temte  af  Kand.  Bar thol in  og  udgjøre  i  a l t  ikke  mindre  end 2G Arter ,  medens  v i  

t id l igere  kun k jendte  mod Sikkerhed 5  Arter  der f ra .  End videre  e re  de  af  Dr .  

Mørch bes temte  Crag-Fors teninger  f ra  Is land,  samt  e t  be tydel ig t  Anta l  Fors tenin

ger  f ra  Sal tholm og Faxe  indlemmede i  den  danske  Fors teningssamling.  For

øgelsen  af  den  a lmindel ige  geognost i ske  Samling har  der imod været  mindre  end 

sædvanl ig .  

Efter denne almindelige Oversigt over de Arbejder, der ere udførte i Mu

seet, og dettes Tilvæxt, skal jeg gia over til at give en detailleret Fremstilling 
af Forøgelserne for hver enkelt Afdelings Vedkommende. 

A .  M i n e r a l s a m l  i n g e n .  1 )  K j ø b t  f o r s k j e l l i g e  Z e o l i t h e r  f r a  F æ r ø e r n e  a f  

Hr .  Sysse lmand Mul ler  i  Thorshavn.  2)  Kise ls in ter  f ra  Reykjanæs paa  Is land,  

forære t  a f  Hr .  Civi l ingeniør  Rothe .  3-5)  3  Sui ter  a f  udmærket  smukt  krys ta l l i sere t  

Epis t i lb i t ,  Heulandi t ,  Desmin,  Anakim og Kalkspath  f ra  Beruf jord ,  Of jord ,  Eske

f jord  og  Dyref jord  paa  Is land.  De to  Sui ter  e re  forærede  t i l  Museet  a f  Premier-

l ieu tenanterne  Caroc  og  Holm og indsamlede  paa  deres  Togt  i  1877 med Skon

ner ten  Fyl la ,  den  t redje  e r  k jøbt  a f  Frøken Weywadt  paa  Beruf jord .  6 )  Et  

Stykke  gedigent  Jærn ,  der  ve jer  103 Pd. ,  og  e t  S tykke  Basal t  med gedigent  Jærn  

f ra  Disko,  k jobt  t i l  Museet  a f  Inspektør  Krarup-Smith  i  Godhavn.  7)  Columbi t -

Krys ta l le r  f ra  lv ig tu t ,  forærede  af  Cand.  med.  Chr is tensen.  8 )  Krys ta l l i sere t  

Kryol i th ,  Thomsenol i th  og  Jærnspath  f ra  lv ig tu t  samt  Kise ls in ter  f ra  Unar tok ,  

indsamlet  a f  Museumsass is tent  S teens t rup  i  Syd-Grønland.  9)  En meget  s tor  En-

s ta t i t -Krys ta l  f ra  Bamle  i  Norge  og  vulkansk Aske ,  der  fa ld t  ved  Tryss i l  i  Norge  

i  1875,  modtaget  f ra  Chr is t ian ia  Univers i te ts  Museum ved Prof .  Kjerul f .  10)  28  

Stk .  krys ta l l i sere t  Akmit  f ra  Eger ,  samt  Krys ta l le r  a f  Turmal in ,  Apat i t ,  T i tan-

jærn ,  Albi t ,  Ol igoklas  og  I ' seudomorphoser  e f te r  Ens ta t i t  f ra  Snarum i  Norge ,  

k jøbt  a f  Minera lhandler  Gje thus .  11)  En Samling s tør re  Zi rkonkrys ta l le r  og  

s jældne  Minera l ie r  (Orangi t ,  Mel inophan,  Leukophan,  m.  m.)  k jobt  a f  tvende  Bon

der  Andersen  og  Ni lsen ,  der  have  samlet  dem t i l  Museet  paa  deres  Ejendom ved 

Stoksund i  Nærheden af  Langesund i  Norge  12)  Et  s tor t  S tykke  Tl iu l i t  f ra  

Throndhjem ved Hr .  Docent  Jensen i  Bergen.  13)  9  t i l  Dels  s jældnere  Minera l ie r ,  

(Elekt rum,  Let t somit ,  Diap 'nor i t ,  Babingtoni t ,  Arkans i t  in .  m.)  f ra  Tyskland o .  a .  S t . ,  

de ls  k jøbte ,  de ls  t i lbyt tede  hos  Minera lhandler  Pech i  Ber l in .  14)  Krys ta l l i sere t  Tr idymit ,  

Zenot im og Wagner i t ,  k jobt  a f  Minera lhandler  Krantz  i  Bonn.  15)  En Samling 

smukt  krys ta l l i serede  Minera l ie r  f ra  Syd-Tyskland,  i sær  tyro lske ,  f ra  Krys ta l logra-

fen ,  Bankier  Sel igmann i  Coblcnz .  I  G)  60  Minera lspecies  f ra  Tyskland,  Ungarn ,  

I ta l ien ,  Amerika  og  Avst ra l ien ,  t i lbyt tede  hos  Minera lhandler  Schuchardt  i  Gor l i tz .  

17)  En Samling af  18  nordamer ikanske  Minera l ie r ,  for t r insvis  f ra  Frankl in  og  

Spar ta ,  samt  s tore  Rut i l -Krys ta l le r  f ra  Georgia ,  t i l sendte  f ra  Prof .  Shepard  i  

Massachusets .  18)  8  krys ta l l i serede  Minera l ie r  (ged .  Guld  og  Sølv ,  Rødgylden,  

Pe tz i t ,  Blyspath  m.  m.)  f ra  Colorado,  k jøbte  i  Denver  t i l  Museet  a f  Cand,  poly t .  

Forpagter  Sol tof t  paa  hans  Rejse  i  1876.  Al le  de  her  nævnte  Minera l ie r  e re  op
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tagne  i  Museets  Hovedsamling,  med Undtagelse  af  en  s tør re  Del  a f  de  under  1—G 

og 8—9 anfør te ,  der  e re  gaaede  over  t i l  Double tsaml ingen,  for  a t  anvendes  t i l  

Bytning.  Mindre  Gaver  har  Museet  modtaget  f ra  Lærer  Effersø  i  Thorshavn,  

S tudent  Faber ,  Obers t  Lehmann (Stensa l t  og  Anhydr i t )  og  f ra  Fabr ikant  Schmidt  

(Stensa l t  og  Phosphor i t ) .  

B .  D e n  a l m i n d e l i g - g e o g n o s t i s k e  S a m l i n g .  1 )  E t  s t ø r r e  P a r t i  

Obsid ian  (c .  200 Pd, )  f ra  Hraffn t innahryggr  nær  ved Myvatn ,  indsamlet  t i l  Museet  

a f  Hr .  Petursson i  Reykjahl iO.  2)  Miocene  Plantefors teninger  f ra  Ingner i t  F jord  i  

Umanaks  Dis t r ik t  ved  Inspektor  Krarup-Smith .  3)  En l ignende Samling,  mindre  

godt  konserverede  Plantefors teninger  f ra  „Ubekjendte  Ei land" ,  forærede  t i l  Museet  

a f  Kolonibes tyrer  Boye i  Umanak.  4)  En Samling tyske  Bjergar ter ,  mest  ks  ys ta l -

l inske  Ski fere ,  k jøbt  a f  Minera lhandler  Krantz  i  Bonn.  5)  Prøver  af  Sandsten-

og Kul lagene  ved Biuf  i  Skaane ,  indsamlede  af  Museets  Bes tyrer .  6 )  Boreprøver  

f ra  en  500 '  dyb ar tes isk  Bor ing  ved Malmo,  forærede  af  Hr .  Ingeniør  Rugaard  i  

Malmø.  Mindre  Gaver  e re  modtagne  f ra  Hr .  Kapt .  i  F laaden Holm,  Obers t  Leh

mann og Univers i te tspedel  Sahler tz .  

C .  D e n  d a n s k - g e o g n o s t i s k e  S a m l i n g .  1 )  S i l u r i s k e  F o r s t e n i n 

ger  f ra  den sydl ige  Del  a f  Bornholm,  indsamlede  af  Museets  Bes tyrer  og  Del ta

gerne  i  den  geognost i ske  Exkurs ion .  2)  Do i  Indledningen omtal te  P lantefors te

ninger  f ra  Liasformat ionen paa  Bornholm,  indsamlede  af  Cand.  mag.  Bar thol in ,  

Skole lærer  S iers ted  i  Has le  og  Museets  Bes tyrer .  3 )  Fors teninger  f ra  Sal tholm,  

indsamlede  for  Museet  a f  Poly teknikerne  Faber ,  Caroc ,  Schou og  Sebel in .  4)  930 

Faxefors teninger ,  de ls  indsamlede  for  Museets  Regning af  Landinspektor  Hansen i  

Faxe ,  de ls  k jøbte  for  Renterne  af  de t  Brock 'ske  Legat .  5)  S tør re  Prøver  af  

Brunkul  f ra  Jy l land,  modtagne  f ra  Brøndgraver  Josephson.  6)  Ter t iære  Fors tenin

ger  f ra  en  Udgravning ved Kjøbenhavns  Gasværk,  indsamlede  af  Museets  Bes ty

rer .  7 )  En Samling Rav f ra  Rubjergknude i  Vendsysse l ,  k jøbt  a f  Nie ls  Larsen  i  

Maarup.  8)  77  Arter  a f  Crag-Fors teninger  f ra  Hal lb jarnars taQirkambr  ved Husa-

vik ,  indsamlede  1876 af  Museets  Bes tyrer  og  omtal te  i  de t  foregaaende.  Mindre  

Gaver  modtagne  f ra  Lærer  Bergs ted  i  Bodi lsker ,  Hr .  Bonke,  Forpagter  Borr ies  

paa  Søholm,  Lærer  Boye,  Ingenior  Brun,  Eta ts raad  Car lsen ,  Lærer  Cars tensen,  

Hr .  Chr is tensen,  Kand.  Col l in ,  S tud .  poly t .  Fabr ic ius ,  Dr .  Fahnoe,  Pas tor  Fej lberg ,  

Kapt .  Gjodesen,  Over lærer  Hoyer  i  Kolding,  Højskolefors tander  Jensen paa  Lol land,  

S tudent  Krarup,  Gaardejer  Larsen ,  Kand.  Lorenzen,  S tudent  Mathiesen ,  Hr .  Pe ter 

sen ,  Lærer  Petersen  i  Odense ,  Ingeniør  Rasmussen,  Over lærer  Schou i  Holbæk,  

Amtmand Vedel  i  Sorø ,  Adj ty ik t  Wick i  Roski lde ,  Cand mag.  G.  Winther ,  S tu

dent  Woldike ,  Ingenior  Zahr tmann i  Ronne,  de t  zoologiske  og  det  o ldnordiske  

Museum,  samt  Prøver  f ra  danske  ar tes iske  Bor inger ,  fore tagne  af  Hr .  S tampe og 

Vandinspektør  Poulsen .  

A f  D o u b l e t s a m l i n g e n  e r  a f g i v e t :  1 )  3 V 2  K i l o g r a m  g e d i g e n t  J æ r n  f r a  

Disko,  Magnetkis ,  Graphi t  og  Basal t  sammestedsf ra ,  Columbi t  f ra  I  v ig tu t ,  Epis t i l -

b i t  f ra  Is land og  forskje l l ige  Minera l ie r  f ra  Brevig ,  t i l  Prof .  Lawrence  Smith  i  

Louisvi l le  i  Nord-Amerika  (Ækvivalent  for  den  i  Indberé tn ingen for  1876 under  

A.  13  nævnte  Samling) .  2)  Kryol i thminera l ie r ,  Eudia ly t ,  Arfvei l soni t ,  Giesecki t ,  

Al lani t  og  Saphir in  f ra  Syd-Grønland og  Palagoni t  f ra  I s land t i l  Minera l l iandler  

Pech i  Bor l in  (Ækvivalent  for  den  her i  under  A.  13  nævnte  Samling) .  3)  Epi -
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s t i lb i t ,  Mesole ,  Pa lagoni t ,  Havnef jordi t ,  og  Kise ls in ter  f ra  Is land,  Eudia ly t ,  Arfved-

soni t ,  Sodal i th  og  Giesecki t  f ra  Syd-Grønland og  Okeni t  f ra  Nord-Grenland t i l  

Minera lhandler  Schuchardt  i  Gør l i tz  (Ækvivalent  for  A.  16) .  4)  Epis t i lb i t  f ra  

Is land og  Eudia ly t ,  Arfvedsoni t  osv .  f ra  Syd-Grønland t i l  Univers i te ts  Museet  i  

Chr is t ian ia  (Ækvivalent  for  A.  9) .  5)  Epis t i tb i t  f ra  Is land og  en  Sui te  sydgrøn

landsko Minera l ie r ,  (de  samme,  som ere  anfør te  under  Nr .  2)  t i l  Bankier  Sel ig-

mann i  Coblenz  (Ækvivalent  for  A.  15) .  6 )  Forskje l l ige  danske  Bjergar ter  t i l  

Docent  Jensen i  Bergen (Ækvivalent  for  A.  12) .  7)  Undervisningssamlinger ,  a f 

g ivne  t i l  fø lgende  Skoler :  Bl indeins t i tu te t ,  forskje l l ige  i s landske  Minera l ie r  og  

Bjergar ter ;  Hjørr ing  Realskole ,  125 Minera l ie r ,  Bjergar ter  og  danske  Fors tenin

ger ;  Kiagero  Middelskole ,  07  Minera l ie r ,  Bjergar ter  og  danske  Fors teninger ;  Me-

t ropol i tanskolen ,  Supplementer  t i l  Skolens  Samling.  

B ø g e r  &  K o r t  m .  m .  M u s e e t s  H a a n d b i b l i o t h e k  h a r  m o d t a g e t  F o r t 

sæt te lserne  t i l :  Schrauf ,  At las  der  Krys ta l formen IV—V. Lief . ,  Rosenbusch:  

Mikroskopische  Physiographie .  I I .  Bd. ;  Paléontologie  Fran^aise  Livr .  20  — 23,  

27 ,  30-38;  Leonhard  u .  Geini tz ,  Neues  Jarhbuch fur  Min. ,  Geol .  und Palaeon-

to logio .  1877.  I  Forær ing  har  Museet  modtaget  f ra  Dr .  Nathors t  i  S tockholm,  

Bidrag  t i l l  Sver iges  foss i le  F lora ,  1870;  f ra  Smithsonian  Ins t i tu t ion  i  Washington;  

Annual  Repor t  of  the  years  1875 og 1870;  f ra  de t  kgl .  danske  Videnskabernes  

Selskab,  New South  Wales  Annual  Repor t  of  the  Depar tement  of  mines .  1875;  

Tschermaks  Minera logische  Mit the i lungen.  1875 og 1870;  7  Blade  af  Genera ls ta

bens  Kor t  over  Jy l land 1877.  Der  e r  anskaffe t  e t  s tor t  Vægkor t  over  I s land 

og  hos  Opt iker  S teeg  i  Hamburg e t  Dichroiscop.  Der  e r  fore taget  en  geognost i sk  

Exkurs ion  t i l  Bornholm med 2  Stud.  mag.  og  51  Polyteknikere  ;  men paa  Grund 

af ,  a t  den  t i l  Befordr ingen bes temte  Bevi l l ing  (134.95 Kr .  a f  de  Mol tkeske  Lega

ter  og  500 Kr .  f ra  Læreans ta l ten)  ikke  t i l lod  en  saa  omfat tende  Exkurs ion ,  som 

t id l igere ,  da  Del tagernes  Anta l  kun var  ha lv t  saa  s tor t ,  maat te  den indskrænkes  

t i l  don sydl ige  Del  a f  Øen.  

For  Publ ikum har  Museet  været  aabent  1  Gang ugent l ig  i  2  Ti iner  og  væ

re t  besøgt  af  421 Personer  ( i  1870 af  348 og 1875 218) .  

5. H>et kemiske Laboratorium 187"7-7'8-

(Professor  J .  Thomsen. )  

Anta l le t  a f  s tuderende .  

Medicinske 
studerende. 

Farma-
cevtiske 

studerende. 

Poly
teknikere. 

Andre 
studerende. 

I alt. 
Medicinske 
studerende. 

Farma-
cevtiske 

studerende. 

Poly
teknikere. 

Andre 
studerende. 

studerende. 
Antal af 

ugentlige 
Arliejdsdage. 

Hostsemestrct 1877 
Vaarse mestret 1878 

45 
51 

45 
48 

13 
8 

10 
10 

113 
117 

410 
443 

I  Gjennemsni t  har  a l t saa  tnhver  s tuderende  arbejdet  i  Labora tor ie t  i  3 ,73  

Dage ugent l ig .  Labora tor ie t  har ,  l igesom t id l igere ,  været  aabent  for  de  s tuderende  

4  Dage 0111 Ugen f ra  Kl .  12  — 3  og for  v idere  komne hver  Dag f ra  Kl .  10  — 3 .  



Videnskabelige Samlinger. 447 

Labora tor ie ts  Benyt te lse  i  Undervisningens  Tjenes te  har  i  de t  for løbne  Aur  været  

be tydel ig t  s tør re  end i  noget  t id l igere  Aar ,  hvi lke t  le t  iag t tages  ved en  Sammen

l igning af  Anta l le t  a f  ugent l ige  Arbejdsdage ,  som er  Produkte t  a f  Anta l le t  a f  de  

s tuderende  og  det  Anta l  Dage,  i  hvi lke  hver  s tuderende  g jennemsni t l ig  har  a rbe j 

det  hver  Uge i  Labora tor ie t .  Anta l le t  a f  ugent l ige  Arbejdsdage  har  været  

for  2det  Halvaar  1861 — 1s te  I la lvaar  1866 inkl .  165 

-  „  -  1866 „  — 1871 -  212 

-  „  — 1871 „  — 1877 -  357 

-  „  — 1877 „  — 1878 -  430 

Benyt te lsen  af  Labora tor ie t  har  a l t saa  i  de t  for løbne  akademiske  Aar  været  

24  Procent  s tør re  end i  de  forud gaaende 6  Aar  og  over  dobbel t  saa  s tor  som i  

Tidsrummet  1866-  71 .  Forøgelsen  h idrører  de ls  f ra ,  a t  Anta l le t  a f  de  s tude

rende  har  været  i  s tadig  St igen ,  — det  udgjorde  i  de t  for løbne  Aar  12  Procent  

mere  end i  de  forud gaaende 6  Aar  —,  dels  f ra ,  a t  de  medic inske  s tuderende  i  

Bet ragtn ing  af  de t  forberedende Studiums Betydning lor  deres  senere  Hovedstudium,  

anvende noget  længere  Tid  paa  Ovelserne  i  Labora tor ie t  end t id l igere ,  og  endel ig  

f ra  Benyt te lsen  af  Labora tor ie t  a f  fa rmacevt iske  Kandidater ,  som ef ter  a fs lu t te t  

Examen soge  en  v idere  gaaende Undervisning end den,  som er  nødvendig  for  

Examens  Erhvervelse .  

Anta l le t  a f  Examina .  

Prakt i sk  Examen har  været  a fhold t  for  fø lgende  Anta l  a f  s tuderende .  

Lægeviden
skabelig For-

beredelsesexamen. 

Farmacevtisk 
Examen. 

Polyteknisk 
Exaiuen. 

A titallet af de 
praktiske Prøver. 

Januar 1878 20 
21 

13 
26 

7 73 
99 Juni 1878 

20 
21 

13 
26 

7 73 
99 

Labora tor ie ts  Virksomhed i  v idenskabel ig  Retning har  været  en  For tsæt te lse  

af  de ts  t id l igere ;  a f  Prof .  J .  Thomsens  „Thermochemische  Untersuchungen"  er  i  

a fv ig te  Aar  fu ldendt  Afsni t tene  XXVI—XXVIII ,  indeholdende Undersøgelserne  over  

Haloid-  og  Amphidsa l tenes  Opløsningsvarme og over  de  vandholdige  Sal tes  Kon

s t i tu t ion ,  hvi lke  Arbejder ,  l igesom de  t id l igere  Afsni t ,  e re  of fent l iggjor te  i  „Journal  

fur  prac t i sche  Chemie" .  Fra  Ass is tent  Th.  Thomsen er  der  f remkommet  „Kemi

ske  Undersøgelser  over  Træets  Sammensætning" ,  hvi lke t  Arbejde  e r  optaget  i  de t  

kgl .  Videnskabernes  Selskabs  Overs ig ter ,  og  Ass is tent  S teenbuch har  for  de t  of 

fent l ige  og  for  pr iva te  for tsa t  Undersøgelserne  over  Dr ikkevand,  Fødevarer  og  

gi f thold ige  Handelsvarer .  

6. ID et astronomiske Otsei-^-atori-Lim. 187"?'—78. 

(Prof .  Thie le . )  

Ti l  de  i  F jor  som nødvendige  be tegnede  Forbedr inger  ved de  v ig t igere  In

s t rumenter  har  Observator ie t  opnaaet  Bevi l l ing ,  og  Begyndelsen  er  i  de t te  Univer-

s i te t saar  g jor t  med Zone-  e l le r  Passageins t rumente t ,  som har  faae t  de t  uhens ig ts 

mæssige  Glasmikrometer  ombyt te t  med e t  Traadmikrometer ,  bes taaende  af  fas te  

Universitets Aarbog. 57 
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Traade  t i l  Bektascens ions  Observat ioner  og  af  e t  Sys tem af  bevægel ige  Traade ,  de ls  

t i l  Bes temmelse  af  Dekl ina t ionsforskje l ,  de ls  t i l  Ins t rumente ts  Jus ter ing  g jennem 

Nadirobservat ioner .  Af læsningen af  de  bevægel ige  Traades  St i l l ing  sker  ved Af

t ryk  af  særegne  Mærker  paa  en  for t løbende Papi rs t r immel .  Ved e t  he ld ig t  Fund 

har  de t  v is t  s ig ,  a t  Observator ie t  bes idder  Hulspej le t  t i l  e t  re t  anse l ig t  Spej l 

te leskop (9  Tommers  Diameter ) ,  r imel igvis  for færdiget  1790 af  Prof .  Schrader  i  

Kie l .  Det te  Teleskop har  været  for  s tor t  t i l  a t  kunne anvendes  paa  Rundetaarn;  

Spej le t  e r  der for  b levet  udtaget  og  indpakket  saa  omhyggel ig t ,  a t  de t  e r  ve l  be

vare t  g jennem den lange  Aarrække,  men t i l l ige  saa ledes ,  a t  de t  e r  le t  fork lar l ig t ,  

a t  de ts  Exis tens  fu lds tændigt  har  kunnet  g lemmes.  I  Anledning heraf  e r  der  

fore taget  e t  omhyggel ig t  Gjennemsyn af  Observator ie ts  Beholdning af  gamle  In

s t rumentdele ,  og  en  ny  Inventar ie l i s te  e r  af fa t te t .  Bogsamlingen er  def in i t iv t  

ordnet ;  den  har  i  Aare ts  Løb som sædvanl ig t  modtaget  ta l r ige  Gaver  f ra  uden

landske  Videnskabsmænd og Ins t i tu t ioner .  

T. Den farixialsiologislre Samling 18>77'—78. 

(Professor  Warncke . )  

Den Samlingen t i l s taaede  Sum af  100 Kroner  e r  b levet  anvendt  t i l  Fornyel 

sen  af  de  Præpara ter ,  som benyt tes  ved Fore læsninger  og  Ovelser ;  men den skyl 

der  Dhrr .  Apothekere  Madsen 's  og  Lotze ' s  ve lv i l l ige  In teresse  Erhvervelsen  af  

f le re  s jældne ,  t i l  Dels  kos tbare  Droguer .  

Den er  i  Aare ts  Løb som sædvanl ig t  b levet  benyt te t  a f  mange saa  vel  ældre  

som yngre  Medic inere  og  Farmacevter .  

8. IDet paiHologislre IsÆiiseuna. 18'7"7'—78. 

(Lektor  Lange. )  

Museet  har  i  1877—78 haf t  s in  sædvanl ige  Indtægt  af  Kr .  060,  af  hvi lke  

Kr .  60  ere  anvendte  ef ter  Bes temmelsen  t i l  Museets  Offent l igholdelse  (ved Prosek-

tor  Dahl) .  Res ten  af  Beløbet  e r  de ls  medgaaet  t i l  den  lavere  Bet jening,  Renhol

de lse  samt  Budion (Kr .  1  53 . 68 ) ,  dels  t i l  Ins t rumenter  (Kr .  46 . io) ,  de ls  endel ig  t i l  

Glas,  Brændevin og Komikalia t i l  Præparaters Opbevarelse (Kr.  400.22) .  

1 Aare ts  Løb er  der  for færdiget  e t  be tydel ig t  Anta l  pa thologisk-anatomiske  

Præpara ter  t i l  Indlemmelse  i  Museet  e l le r  t i l  Brug ved Undervisningen.  Desuden 

er  der  udfoldet  en  meget  be tydel ig  Virksomhed med Undersøgelse  af  pa thologiske  

Gjens tande ,  der  f ra  de  forskje l l ige  Hospi ta ler  og  f ra  Læger  he le  Landet  over  ind

sendes  t i l  Museet  med Begjær ing  om Oplysning angaaende deres  Natur  og  Beskaf

fenhed.  Endel ig  e r  der  paabegyndt  en  Udsondr ing  af  en  sær l ig  Studiesamling,  

hvor i  ag tes  samlet  en  Række typiske  Præpara ter  t i l  Benyt te lse  ved de t  regel 

mæssige  Undervisnings  Kursus .  Ti l  de ls  som Følge  af  denne  Udsondr ing  forbere

des  der  en  fu lds tændig  ny Kata logiser ing  af  Museet .  

IX. Universitetets Forhold ud ad til. 

Den 15. Oktbr .  1877 aabnedes  der  e t  fuldstændigt Univers i te t  i  Amsterdam.  

Herom erholdt  vor t  Univers i te t  Underre tn ing  i  Novbr .  s .  A. ,  hvoref ter  de t  e r  

t raadt  i  Udvexl ings  Forbindelse  med det  med Hensyn t i l  akademiske  Skr i f te r .  


